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V  Rajhradě  jsme  se  se  situací  poprali  docela  obstojně. 
Velmi  rychle  jsme  vyhodnotili  rizika  a  potřeby,  i  když odhad-
nout skutečný vývoj situace se neodvažoval nikdo. Odkázáni 
na selský rozum a informace z médií a sociálních sítí jsme se 
soustředili prioritně na nejohroženější skupinu obyvatel. Nosili 
jsme  seniorům noviny,  léky,  drobné nákupy,  sháněli  čísla  na 
příbuzné a známé, zprostředkovávali vzkazy, převzetí zásilek, 
důchodů a lecjaké osobní kuriozity. Dveře úřadu se sice na zá-
kladě doporučení ministerstva zdravotnictví pro osobní kontakt 
předem neohlášené veřejnosti  zavřely, ale provoz nebyl pře-
rušen. Telefon neustával zvonit. A z našich stálých  linek byly 
rázem linky důvěry. Běžné agendy městského úřadu, které ne-
snesly odkladu, jsme vyřizovali korespondenčně po večerech. 
Byla to doba vyčerpávající, ale hřejivá.

S vydatnou pomocí aktivní a solidární veřejnosti jsme roz-
nášeli šité textilní roušky a přitom se pokoušeli zajistit i nedo-
stupné dezinfekční přípravky. Z  trhu  rázem zmizelo  i předra-
žené zboží a mezi dodavateli se objevily i známky hyenismu. 
V Rajhradě se prokázal první případ onemocnění a potlačovali 
jsme první vlnu paniky. Teskno z domácí karantény a hysterii 
v obchodech vyvažoval klid a prázdno v ulicích. Dobrou náladu 
do nás vlilo zhodnocené úsilí o získání hygienických potřeb ve 
větším množství. Jezdili jsme pro kanystry do továrny na výro-
bu dezinfekčních gelů a s láskou dávkovali do malých lahviček. 
Před Velikonocemi byl balíček pro hygienu rukou v téměř kaž-
dé domácnosti.

Pokračování na straně 8 

S dozvukem zimy se nám prodral  do života nečekaný virus. 
Zpočátku  se o něm mluvilo  jako o drsné mutaci  chřipky,  ale 
nezkrocený koronavirus měl své jméno: SARS-CoV-2. Vlivem 
zesíleného zájmu médií vyvstala reálná obava z nového smr-
telného onemocnění a začala doba panická. Stát přijímal ploš-
ná opatření k zamezení šíření onemocnění covid-19, ale nebyl 
na to dokonale připraven. Zaskočeni byli lidé na celém světě. 
Zaskočeni zůstali logicky i správci velkých měst i malých obcí. 

Rajhradští hasiči dezinfikují naše město (foto I. Jánská)

DOBA KORONAVIROVÁ
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AKTUALITY

 ■Poděkování starosty Města Rajhrad
Milí Rajhraďáci, dovolte mi, abych Vám jménem vedení města 
a všech úředníků městského úřadu poděkoval za Váš zodpo-
vědný přístup ke všem nařízením a opatřením, který jste pro-
jevovali  během  vyhlášeného  nouzového  stavu  v  souvislosti 
s výskytem koronaviru. Díky této pandemii se ukázalo, jak jsou 
mnozí z Vás ochotni pomáhat a udělat něco pro druhé. Symbo-
lem této solidarity byla výroba bavlněných roušek, ochranných 
štítů a nabídka pomoci všeho druhu. Tato projevená sounáleži-
tost nám dává naději do budoucna. Děkuji.

František Ondráček

 ■ 75. výročí osvobození Rajhradu
Dne 25. dubna 2020, časně ráno, uplynulo 75 let od osvoboze-
ní našeho města Rudou armádou. Toto výročí jsme si toho dne 
připomněli položením kytic u pomníku gardového generálmajo-
ra M. J. Kozyra a u hrobu N. A. Kuťkové, vojenské zdravotnice, 
kteří zahynuli v Rajhradě při osvobozovacích bojích 23. dubna 
1945. Vzpomínková akce za účasti zástupců Generálního kon-
zulátu Ruska v Brně v čele s panem generálním konzulem A. N. 
Budaevem pokračovala uctěním památky padlých rudoarmějců 
u pomníku a hrobu sovětských vojáků v sousední obci Hola-
sice. Letošní akce se s ohledem na aktuální  krizovou situaci 
musela uskutečnit s vyloučením veřejnosti.

Vedení města pokládá věnec k pomníku generálmajora Kozyra

 ■Distribuce ochranných a desinfekčních 
prostředků seniorům a domácnostem
První roušky se na úřadě šily již 13. března 2020 a od 16. března 
se dodávaly adresně těm nejstarším a všem po zavolání. Dne 
26. března 2020 začali pracovníci Městského úřadu Rajhrad roz-
vážet roušky postupně po jednotlivých ulicích všem místním se-
niorům. Do té doby dodávalo město roušky adresně po zavolání, 
toho dne se začalo s plošným rozvozem. Vše co úřad dostával 
od dárců a co se přes den ušilo na radnici, se rozváželo odpole-
dne do poštovních schránek rajhradských seniorů. Do akce byli 
zapojeni všichni pracovníci městského úřadu. V budově Měst-
ského úřadu Rajhrad připravovali jeho zaměstnanci již počátkem 
dubna  také  dezinfekční  prostředky  pro  všechny  domácnosti. 
Dezinfekční gel na ruce v dárkovém balení společně s krémem 
na ruce se začal distribuovat od 7. dubna 2020. Navíc s vtipným 
heslem: Rajhradský gel a k tomu mast – na virus je jistá past! Na 
velikonoční svátky byly dárkové balíčky rozneseny do všech ro-
dinných domů. V bytových domech převzali balíčky předsedové 
SVJ, v některých případech náhradníci, kteří je všem v domech 
roznesli. Pouze dvanácti domácnostem z celého města se nepo-
dařilo ihned dárkový balíček doručit pro malou schránku či z jiné-
ho důvodu. K dodatečnému převzetí zůstaly balíčky na radnici. 

Pracovníci úřadu připravují dezinfekční gel do každé 
domácnosti

ReZ

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■Ukliďme Rajhrad jinak a výsadba keřů 
a menších stromů
Protože se  letos nemohla uskutečnit z důvodu pandemie ko-
ronaviru tradiční akce „Ukliďme Rajhrad“ v obvyklém rozsahu, 
provedli  jsme  28.  dubna  2020  s  několika  dobrovolníky  úklid 
odpadků kolem silnic a dálnice v rouškách. Na to že nás neby-
lo moc,  jsme toho nasbírali docela dost. Je neuvěřitelné,  jaký 
nepořádek kolem silnic okolo Rajhradu dokážou lidé vytvořit.

Úžasní dobrovolníci uklízejí nepořádek v rouškách
Po vyčištění od bince a terénních úpravách jsme do meze nad 
dálnicí  s  rouškami  na  obličejích  brigádnicky  vysázeli  desítky 
nových keřů a menších stromů. Vše  jsme  také  řádně uvázali 
a zalili, tak nám to tam při procházkách prosím hlídejte.

Koronavirus nezastavil ani výsadbu keřů a stromků
Libuše Hochmanová
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnese-
ní a projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady 
města Rajhradu.

RM na své 19. mimořádné schůzi 
konané dne 16. 3. 2020:
 ■ Vydala:
 ■ nařízení města č. 1/2020 o zákazu osobní přítomnosti žáků v MŠ 

Rajhrad v návaznosti na vyhlášení nouzového stavu pro území České 
republiky z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu 
koronaviru (označovaný jako SARS CoV-2) na území České republiky

RM na své 20. schůzi,  
konané dne 18. 3. 2020:
 ■ Schválila:
 ■ nájemní smlouvu mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Davidem 

Kamenickým, IČ 73835544 na pronájem pozemku p. č. 543 v k. ú. Raj-
hrad  o  výměře  124 m2  zapsaném na  LV  10001  ve  vlastnictví Města 
Rajhrad  k  účelu  provozování  prodejny  drůbeže,  drůbežích  specialit 
a Zdravého koutku za nájemné ve výši 1 900 Kč za jeden měsíc
 ■ dohodu o změně subjektu nájemní smlouvy uzavřené den 5. 3. 2012 

na  pronájem  pozemků  p.  č.  2208/60  a  části  pozemku  p.  č.  2199/20 
v  k.  ú.  Rajhrad  ve  vlastnictví města  Rajhrad mezi Městem Rajhrad, 
IČ  00282456  jako  pronajímatelem,  Ing.  Michalem  Ecksteinem,  IČ 
69743568  jako  původním  nájemcem  a  Ing.  Irenou  Ecksteinovou, 
IČ 67027130 jako novým nájemcem
 ■ účetní závěrku za rok 2019 Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, 

okres Brno-venkov, příspěvková organizace
 ■ rozdělení  hospodářského  výsledku  Základní  školy  T.  G.  Masa-

ryka  Rajhrad,  okres  Brno-venkov,  příspěvková  organizace,  ve  výši 
767 576,52 Kč tak, že 700 000,00 Kč bude převedeno do rezervního 
fondu a 67 576,52 Kč do fondu odměn
 ■ převod prostředků z fondu rezervního do fondu investičního ve výši 

700 000,00 Kč. Tyto prostředky budou použity na investiční akce roku 
2020 dle plánu Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-ven-
kov, příspěvková organizace
 ■ návrh rozpočtu Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-

-venkov, příspěvková organizace na rok 2020
 • provozní příspěvek ve výši ....................................... 6 257 000 Kč
 • investiční příspěvek ve výši ......................................... 140 000 Kč
 • závazné ukazatele rozpočtu jsou nákladové účty schváleného 
rozpočtu pro rok 2020

 ■ Odpisový plán Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad okres Brno-
-venkov, příspěvková organizace, na rok 2020.
 ■ vyřazení majetku  Základní  školy  T.  G. Masaryka  Rajhrad  okres 

Brno-venkov, příspěvková organizace, na rok 2020.
 ■ účetní  závěrku za  rok 2019 Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-

-venkov, příspěvková organizace
 ■ rozdělení hospodářského výsledku Mateřské školy Rajhrad, okres 

Brno-venkov, příspěvková organizace, ve výši 609 382,73 Kč  tak, že 
589 382,73 Kč bude převedeno do rezervního fondu a 20 000 Kč do 
fondu odměn
 ■ převod prostředků z fondu rezervního do fondu investičního ve výši 

555 000,00 Kč. Tyto prostředky budou použity na investiční akce roku 
2020 dle plánu Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvko-
vá organizace
 ■ návrh rozpočtu Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěv-

ková organizace, na rok 2020
 • provozní příspěvek ve výši ....................................... 3 262 000 Kč
 • investiční příspěvek ve výši ........................................... 50 000 Kč
 • závazné ukazatele rozpočtu jsou celkové náklady schváleného 
rozpočtu pro rok 2020

 ■ odpisový plán Mateřské školy Rajhrad okres Brno-venkov, příspěv-
ková organizace, na rok 2020
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtových  prostředků  Města 

Rajhrad na rok 2020 k účelům uvedeným v žádostech subjektů a Veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Města Rajhrad na rok 

2020 mezi Městem Rajhrad a dále uvedenými subjekty ve schválené 
výši pro účely uvedené v žádosti: 

 • Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731 –  
dotace na částečné pokrytí provozních  
nákladů rajhradského týmu ........................................... 20 000 Kč
 • Sportovní klub Juda a Ju-jutsu Rajhrad,  
IČ 27020479 – dotace na podporu  
sportovní činnosti a tréninkové pomůcky ...................... 20 000 Kč
 • Junák – český skaut, IČ 49459953 – dotace  
na zajištění materiální základny a pro chod  
Oddílu Sv. Václava Rajhrad .......................................... 35 000 Kč
 • Marie Černá a Luděk Černý, f.o. – dotace  
na podporu sportovní činnosti motokros  
syna Luďka Černého..................................................... 30 000 Kč
 • Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Rajhrad, 
IČ 49461095 – dotace bude použita na propagaci včelařství 
u široké veřejnosti, nákup plemenného materiálu, nákup léčiv 
a prostředků k aplikaci léčiv, vybavení pro včelaře a provozní 
náklady spolku, nákup drobného majetku .................... 30 000 Kč
 • Moravský kynologický svaz, Kynologický klub Rajhrad, 
IČ 65266412 – dotace v celkové výši ........................... 18 000 Kč 
-   na dokončení oplocení výcvikové plochy v hodnotě 8 000 Kč 
-   na zajištění 8. ročníku závodů v poslušnosti 10 000 Kč 

 • OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416 – dotace  
na provozní náklady, opravy a údržbu  
sportovního nářadí, obnova el. zařízení ....................... 28 000 Kč
 • Domov Matky Rosy, IČ 73634093 –  
dotace na akci Adventní tvoření 2020 .......................... 10 000 Kč
 • Římskokatolická farnost Rajhrad, IČ 66545013 –  
dotace na činnost Rajhradského pěveckého  
sboru, zařízení zkušebny .............................................. 20 000 Kč
 • Maršálek motorsport o. s., IČ 01890212 –  
dotace se poskytuje na startovné,  
pohonné hmoty, vybavení a náhradní díly .................... 20 000 Kč
 • Ing. Zdeňka Chlupová, f.o. –  
dotace v celkové výši .................................................... 49 000 Kč 
-   na hudební produkci a platbu OSA na akci Masopust 20 000 Kč 
-   na hudební produkci a platbu OSA sv. Martin 29 000 Kč

 • Minigolf Club Rajhrad, spolek, IČ 22613161 – dotace na 
zajištění provozu na minigolfovém hřišti v Rajhradě, na nákup 
nové překážky na minigolfovém hřišti v Rajhradě, pořízení 
nových holí a míčů na minigolfové hřiště v Rajhradě ......20 000 Kč
 • Záchranná stanice pro dravé ptáky Rajhrad, IČ 26527987 – 
dotace na pořízení dřevěných lavic a na dovybavení  
učebny pro ekologickou výchovu dětí ........................... 24 900 Kč
 • Jiří Nak, IČ 01795961, provozovatel restaurace Na Kině –  
dotace se poskytuje na pořádání kulturních akcí  
v sále restaurace Na Kině ............................................. 30 000 Kč
 • Joga – Lucie Vodičková, IČ 87819490 – dotace na  
technické vybavení a nájem sokolovny Rajhrad .......... 15 000 Kč

 ■ vyřazení majetku města k 31. 3. 2020
 ■  smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti – SAP: 11010-
089625  VPIC  Rajhrad  okružní  křižovatka mezi  Městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností CETIN a. s., IČ 04084063. Předmětem 
smlouvy je umístění telekomunikačního vedení a zařízení. Stávající 
vedení koliduje s výstavbou okružní křižovatky ulic Masarykova – 
Městečko – Štefánikova. Jednorázová náhrada v úhrnné výši činí 
4 650 Kč bez DPH

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření nájemní smlouvy mezi Městem Rajhrad, 

IČ 00282456 a Davidem Kamenickým, IČ 73835544 na pronájem po-
zemku p.  č.  543 v  k.  ú. Rajhrad o  výměře 124 m2  zapsaném na LV 
10001  ve  vlastnictví  Města  Rajhrad  k  účelu  provozování  prodejny 
drůbeže,  drůbežích  specialit  a  Zdravého  koutku  za  nájemné  ve  výši 
1 900 Kč za jeden měsíc
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Dohody  o  změně  subjektu  nájemní 

smlouvy uzavřené den 5. 3. 2012 na pronájem pozemků p. č. 2208/60 
a části pozemku p. č. 2199/20 v k. ú. Rajhrad ve vlastnictví Města Raj-
hrad mezi  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456  jako  pronajímatelem,  Ing. 
Michalem Ecksteinem, IČ 69743568  jako původním nájemcem a Ing. 
Irenou Ecksteinovou, IČ 67027130 jako novým nájemcem
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotace 

z rozpočtu Města Rajhrad na rok 2019 mezi Městem Rajhrad a dále uve-
denými subjekty ve schválené výši pro účely uvedené v žádosti (viz výše)
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vozovatel vodovodní a kanalizační sítě Vodárenská akciová společnost 
a.s., se sídlem Lidická 689, 667 01 Židlochovice

 ■ Nesouhlasila:
 ■ Z hlediska záměru „Bytového domu s mateřskou školou, Rajhrad, 

Masarykova ul.“ dle PD 3/2020 se zřízením sjezdu ze zadní části po-
zemku p. č. 1064 k. ú. Rajhrad na pozemek p. č. 1056/1 k. ú. Rajhrad. 
Pozemek  slouží  jako  přístupová  cesta  do  sběrného  dvora  pro  obča-
ny Rajhradu, v provozní době sběrného dvora je velmi frekventovaná 
a po tomto pozemku projíždějí rovněž auta svozové společnosti, která 
odpad ve velkoobjemových kontejnerech odvážejí. Záměr předpokládá 
novostavbu celkem 6 bytových jednotek a mateřské školy pro 16 dětí 
(vč. souvisejícího zázemí, zpevněných ploch, parkování a napojení na 
místní komunikaci), čímž dojde k navýšení celkového počtu ekvivalent-
ních obyvatel na místě původního objektu rodinného domu s 1 bytovou 
jednotkou a nárůstu celkového objemu odváděných splaškových vod, 
což je z hlediska kapacity stávající ČOV nežádoucí. Z hlediska lokali-
zace pozemku je nutné brát zřetel na skutečnost, že musí být navržen 
dostatečný počet parkovacích míst, aby bylo možné zajistit jak fluktuaci 
osobních vozidel z budoucí mateřské školy, tak trvalá parkovací stání 
pro budoucí vlastníky jednotlivých bytových jednotek.
 ■ Z hlediska záměru „Novostavba rodinného domu“ dle PD 07/2019 

na pozemcích p. č. 984/2, p. č. 994/1 a p. č. 1116/1 vše k. ú. Rajhrad 
s napojením na  technickou  infrastrukturu – napojení na domovní čis-
tírnu odpadních vod z důvodu nesouladu s platným územním plánem 
obce  Rajhrad.  Dle  článku  XV.  průvodní  zprávy  Platného  územního 
plánu obce Rajhrad z prosince 1997 je „nejdůležitějším předpokladem 
zajištění potřebné technické infrastruktury, především zásobení pitnou 
vodou  a  odkanalizování“.  Záměr  předpokládá  pouze  nové  napojení 
na stávající vodovodní řad na ulici Tovární, odvod splaškových vod je 
namísto vybudování nové větve kanalizačního řadu řešeno umístěním 
nové ČOV na pozemku stavebníka. Rada Města Rajhrad rovněž nesou-
hlasí s napojením na místní nezpevněnou polní cestu na pozemku p. č. 
994/1 k.ú. Rajhrad. Pro umístění budoucí novostavby rodinného domu 
je nutné zajistit mimo jiné i odpovídající napojení na dopravní a tech-
nickou infrastrukturu, což záměr, dle předloženého návrhu z července 
2019, nesplňuje.

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 2. 3. 2020 do 15. 4. 2020

 ■ Stanovila: 
 ■ úředně  určeným  místem  pro  uzavření  občanského  manželství 

v Rajhradě venkovní atrium ZUŠ Rajhrad, Masarykova 1730, Rajhrad
 ■ v  době  platnosti  mimořádných  opatření  Vlády  ČR,  vydaných 

k  ochraně  obyvatelstva  a  prevenci  šíření  nakažlivých  onemocnění, 
nebude obřadní místnost Městského úřadu Rajhrad, Masarykova 32, 
Rajhrad k uzavírání sňatků užívána

RM na své 22. mimořádné schůzi 
konané dne 11. 5. 2020:
 ■ Vydala:
 ■ Nařízení  města  č.  2/2020,  kterým  se  zrušuje  nařízení  města  č. 

1/2020 o zákazu osobní přítomnosti  žáků v Mateřské škole Rajhrad. 
Obnovení provozu v Mateřské škole Rajhrad bude zahájeno v pondělí 
18. 5. 2020

 ■ Schválila:
 ■ úpravu výše školného v době epidemie COVID-19. Rodičům bude 

vráceno školné za dny, kdy byla MŠ uzavřena, tj. ode dne 18. 3. 2020 
do 18. 5. 2020. Školné bude dále odpuštěno všem dětem, které se ne-
účastní vzdělávání v MŠ do 30. 6. 2020

Zastupitelstvo města Rajhradu na IX. 
zasedání, konaném dne 18. 3. 2020
projednalo a 
 ■ Schválilo
 ■ střednědobý výhled rozpočtu Města Rajhrad na roky 2021–2022
 ■ rozpočet Města Rajhrad  na  rok  2020  v  závazných  ukazatelích  na 

paragrafy, jehož příjmy činí 81 797 700 Kč, výdaje 78 338 400 Kč, finan-
cování v příjmech +3 459 300 Kč a Rozpočet fondu zaměstnavatele na 
rok 2020

 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  budoucí  smlouvě  o  zřízení 
služebnosti  –  SAP:  11010-089625  VPIC  Rajhrad  okružní  křižovatka 
mezi  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456  a  společností  CETIN  a.  s.,  IČ 
04084063. Předmětem smlouvy je umístění telekomunikačního vedení 
a zařízení. Stávající vedení koliduje s výstavbou okružní křižovatky ulic 
Masarykova – Městečko – Štefánikova. Jednorázová náhrada v úhrnné 
výši činí 4 650 Kč bez DPH

 ■ Stanovila: 
 ■ výši měsíčního příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních ná-

kladů Mateřské školy Rajhrad pro školní rok 2020/2021 ve výši 550 Kč 
na dítě za měsíc

RM na své 21. schůzi,  
konané dne 15. 4. 2020:
 ■ Schválila:
 ■ smlouvu  o  přeložce  zařízení  distribuční  soustavy  č.  9090004603 

z důvodu stavby nové sportovní haly při ZŠ Rajhrad mezi Městem Raj-
hrad, IČ 00282456 a E.ON Distribuce, a. s., IČ 28085400
 ■ smlouvu o zajištění přeložky stoky jednotné kanalizace a o úhradě 

nákladů s ní souvisejících a smlouvu o založení práva provést stavbu 
na pozemku města mezi Městem Rajhrad,  IČ 00282456  jako vlastní-
kem a Správou železnic, státní organizace, IČ 70994234 jako stavební-
kem. Veškeré náklady spojené s přeložkou kanalizace nese stavebník
 ■ dohodu o spolupráci při přípravě a realizaci projektu „Výsadba části 

biocentra RBC 211 v k. ú. Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a Střední  zahradnickou  školou,  IČ  00055468.  Výsadbu  dřevin  zajistí 
studenti oboru Ekologie a životní prostředí. Z této dohody nevzniká ná-
rok na peněžní či nepeněžní plnění
 ■ v  souvislosti  s  mimořádnými  opařeními,  které  mají  bránit  šíření 

onemocnění COVID-19, prominutí valorizace pro rok 2020 a prominutí 
nájemného z důvodu zcela uzavřené provozovny na základě nařízení 
vlády dle přiloženého návrhu
 ■  pro provedení díla: „Oprava hřbitovní zdi – Rajhrad“ nabídku spo-

lečnosti Sidestav, spol. s r. o., IČ 29214076 za částku 738 398,69 Kč 
bez DPH jako nabídku s nejnižší nabídkovou cenou
 ■ smlouvu o dílo „Oprava hřbitovní zdi – Rajhrad“ mezi Městem Raj-

hrad,  IČ  00282456  a Sidestav,  spol.  s  r.  o.,  IČ  29214076  za  částku 
738 398,69 Kč bez DPH

 ■ Uložila:
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o přeložce zařízení distribuční 

soustavy č. 9090004603 z důvodu stavby nové sportovní haly při ZŠ 
Rajhrad mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a E.ON Distribuce, a. s., 
IČ 28085400
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zajištění přeložky stoky  jed-

notné kanalizace a o úhradě nákladů s ní souvisejících a smlouvu o za-
ložení práva provést stavbu na pozemku města mezi Městem Rajhrad, 
IČ  00282456  jako  vlastníkem a Správou  železnic,  státní  organizace, 
IČ 70994234 jako stavebníkem. Veškeré náklady spojené s přeložkou 
kanalizace nese stavebník
 ■ starostovi  zajistit uzavření Dohody o spolupráci při přípravě a  re-

alizaci  projektu  „Výsadba  části  biocentra  RBC  211  v  k.  ú.  Rajhrad“ 
mezi městem Rajhrad,  IČ  00282456  a Střední  zahradnickou  školou, 
IČ 00055468. Výsadbu dřevin zajistí studenti oboru Ekologie a životní 
prostředí. Z této dohody nevzniká nárok na peněžní či nepeněžní plnění
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo  „Oprava hřbitovní zdi – 

Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Sidestav, spol. s r. o., 
IČ 29214076 za částku 738 398,69 Kč bez DPH

 ■ Souhlasila:
 ■ z hlediska záměru „Novostavba rodinného domu, ulice Havlíčkova 

na parcele č. 42/1, k. ú. Rajhrad“ dle PD 09/2019 s uložením a napo-
jením nové vodovodní a kanalizační přípojky na hlavní řady vodovodu 
a kanalizace, uložením přípojky plynu a zřízením sjezdu vše na pozem-
ku p.  č.  97  k.  ú. Rajhrad a  z hlediska  záměru  „Novostavba  rodinné-
ho domu, ulice Havlíčkova, na parcele č. 42/3, k. ú. Rajhrad“ dle PD 
09/2019 s uložením a napojením nové vodovodní a kanalizační přípojky 
na hlavní řady vodovodu a kanalizace a uložením přípojky plynu na po-
zemku p. č. 97 k. ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad za podmínky, 
že bude v obou rodinných domech dodržena navržená dispozice 6+kk 
(tzn. 1 rodinný dům = 1 bytová jednotka), rovněž za předpokladu udr-
žování pořádku na pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad a za před-
pokladu uvedení pozemků ve vlastnictví Města Rajhrad, které budou 
dotčeny stavbou, do původního stavu na náklady investora. Technické 
provedení vodovodních a kanalizačních přípojek stanoví smluvní pro-
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 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města  Rajhrad  pro  rok 
2020  Mysliveckému  spolku  Rajhrad,  Popovice,  Holasice,  z.s.  IČ 
49457021, Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 60 000 Kč
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu 

Města  Rajhrad  pro  rok  2020 Mysliveckému  spolku  Rajhrad,  Popovi-
ce Holasice, z.s.  IČ 49457021, Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 
60 000 Kč
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města  Rajhrad  pro  rok 

2020  Klubu  vodáků  V.O.R.  Rajhrad,  IČ  75137741,  9.  května  354, 
664 61 Rajhrad, ve výši 200 000 Kč
 ■ veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytnutí  individuální  dotace  z  roz-

počtu Města Rajhrad pro  rok 2020 Klubu vodáků V.O.R. Rajhrad,  IČ 
75137741, 9. května 354, 664 61 Rajhrad, ve výši 200 000 Kč
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města  Rajhrad  pro  rok 

2020 Moravské hasičské jednotě – hasičskému sboru Rajhrad, Městeč-
ko 29, 664 61 Rajhrad, IČ 01454820 ve výši 83 000 Kč
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu 

Města Rajhrad pro  rok 2020 Moravské hasičské  jednotě – hasičské-
mu sboru Rajhrad, Městečko 29, 664 61 Rajhrad, IČ 01454820 ve výši 
83 000 Kč
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města  Rajhrad  pro  rok 

2020 Benediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664 61 Rajhrad, IČ 
00489174 ve výši 200 000 Kč
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu 

Města Rajhrad pro rok 2020 Benediktinskému opatství Rajhrad, Kláš-
ter 1, 664 61 Rajhrad, IČ 00489174 ve výši 200 000 Kč
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města  Rajhrad  pro  rok 

2020 RAFK, z. s.,  fotbalovému klubu Rajhrad,  IČ 44947411, Městeč-
ko 1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 713 000 Kč
 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu 

Města Rajhrad pro rok 2020 RAFK, z. s., fotbalovému klubu Rajhrad, IČ 
44947411, Městečko 1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 713 000 Kč
 ■ poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města  Rajhrad  pro  rok 

2020  Tělocvičné  jednotě  Sokol  Rajhrad,  IČ  48480380,  Masaryko-
va 305, 664 61 Rajhrad ve výši 430 000 Kč
 ■ veřejnoprávní  smlouvu o poskytnutí  individuální  dotace  z  rozpoč-

tu Města Rajhrad pro rok 2020 Tělocvičné  jednotě Sokol Rajhrad,  IČ 
48480380, Masarykova 305, 664 61 Rajhrad ve výši 430 000 Kč
 ■ obecně závaznou vyhlášku č. 1/2020 o místním poplatku ze psů
 ■ bezúplatný, případně úplatný převod pozemku p. č. 1540 v k. ú. Raj-

hrad o výměře 642 m2, druh pozemku: ostatní plocha, využití pozemku: 
ostatní komunikace, a pozemku p. č. 1539 v k. ú. Rajhrad o výměře 13 
m2, druh pozemku: ostatní plocha, využití pozemku: jiná plocha, vlast-
ník  pozemku  zapsaný  na  LV 611  u Katastrálního  úřadu  pro  Jihomo-
ravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov: Jihomoravský kraj, IČ 
70888337, hospodaření se svěřeným majetkem kraje: Střední zahrad-
nická škola Rajhrad, příspěvková organizace, IČ 00055468
 ■ dodatek č. 4 ke Smlouvě o soustředění finančních prostředků při 

plnění úkolů k zabezpečení požární ochrany uzavřené dne 20. 12. 2005 
mezi Obcí Holasice a Městem Rajhrad týkající se finančního příspěvku 
Města Rajhrad pro rok 2019 ve výši 100 000 Kč. 

 ■ Vzalo na vědomí 
 ■ zprávu o činnosti rady města za období od 12. 2. 2020 do 18. 3. 2020

 ■  Uložilo
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí indi-

viduální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2020 Mysliveckému 
spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, z.s.  IČ 49457021, Městečko 29, 
664 61 Rajhrad ve výši 60 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí indi-

viduální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2020 Klubu vodáků 
V.O.R. Rajhrad, IČ 75137741, 9. května 354, 664 61 Rajhrad, ve výši 
200 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí  in-

dividuální  dotace  z  rozpočtu Města  Rajhrad  pro  rok  2020 Moravské 
hasičské  jednotě – hasičskému sboru Rajhrad, Městečko 29, 664 61 
Rajhrad, IČ 01454820 ve výši 83 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí  in-

dividuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2020 Benediktin-
skému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664 61 Rajhrad,  IČ 00489174 ve 
výši 200 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí  in-

dividuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2020 RAFK, z. s. 
fotbalovému klubu Rajhrad, Městečko 1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 
713 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí  in-

dividuální dotace z  rozpočtu Města Rajhrad pro  rok 2019 Tělocvičné 

jednotě Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Masarykova 305, 664 61 Rajhrad 
ve výši 585 000 Kč

 ■ Neschválilo
 ■ prodej pozemků p. č. 867/3 a 866/1, k. ú. Rajhrad, které  jsou ve 

vlastnictví města, neboť by se tím mohl zkomplikovat přístup k zahra-
dám sousedních nemovitostí

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
X. zasedání, konaném dne 29. 4. 2020
projednalo a 
 ■ Schválilo
 ■ kupní smlouvu o převodu vlastnického práva k nemovité věci po-

zemku p.  č. 540/2,  k. ú. Rajhrad,  zastavěná plocha a nádvoří,  jehož 
součástí je stavba č. p. 666, mezi paní Hanou Fuchsovou jako prodá-
vajícím a Městem Rajhrad, se sídlem v Rajhradě, Masarykova 32, PSČ 
664 61  IČ 00282456,  jako kupujícím za cenu stanovenou znaleckým 
posudkem ve výši 11 036 000 Kč
 ■ smlouvu o zřízení služebnosti nezbytné cesty přes povinné nemo-

vité věci pozemky p. č. 477/3, 478, 477/4, vše k. ú. Rajhrad, za úče-
lem údržby oprávněné nemovité věci stavby č. p. 666 na pozemku p. 
č.  540/2,  k.  ú.  Rajhrad  mezi  manželi  paní  Drahomírou  Menšíkovou 
a panem Oldřichem Menšíkem jako povinnými ze služebnosti a Měs-
tem Rajhrad, se sídlem v Rajhradě, Masarykova 32, PSČ 664 61, IČ 
00282456, jako oprávněným ze služebnosti
 ■ smlouvu o zřízení služebnosti užívání a braní vody ze studny na-

cházející se v garáži budovy č. p. 666 na pozemku p. č. 540/2, k. ú. 
Rajhrad mezi manželi  paní Drahomírou Menšíkovou  a  panem Oldři-
chem Menšíkem jako oprávněnými ze služebnosti a Městem Rajhrad, 
se sídlem v Rajhradě, Masarykova 32, PSČ 664 61, IČ 002 82 456, jako 
povinným ze služebnosti
 ■ rozpočtové opatření č. 1/2020

 ■ Vzalo na vědomí 
 ■ zprávu  o  činnosti  rady  města  za  období  od  18.  3.  2020  do 

29. 4. 2020

 ■ Uložilo
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Kupní  smlouvy  o  převodu  vlastnického 

práva k nemovité věci pozemku p. č. 540/2, k. ú. Rajhrad, zastavěná plo-
cha a nádvoří, jehož součástí je stavba č. p. 666, mezi paní Hanou Fuch-
sovou jako prodávajícím a Městem Rajhrad IČ 00282456 jako kupujícím 
za cenu stanovenou znaleckým posudkem ve výši 11 036 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti nezbytné 

cesty přes povinné nemovité věci pozemky p. č. 477/3, 478, 477/4, vše 
k. ú. Rajhrad, za účelem údržby oprávněné nemovité věci stavby č. p. 
666 na pozemku p. č. 540/2, k. ú. Rajhrad mezi manželi paní Draho-
mírou Menšíkovou a panem Oldřichem Menšíkem  jako povinnými ze 
služebnosti a Městem Rajhrad jako oprávněným ze služebnosti
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  zřízení  služebnosti  užívání 

a braní vody ze studny nacházející se v garáži budovy č. p. 666 na po-
zemku p. č. 540/2, k. ú. Rajhrad mezi manželi paní Drahomírou Menší-
kovou a panem Oldřichem Menšíkem jako oprávněnými ze služebnosti 
a Městem Rajhrad IČ 00282456 jako povinným ze služebnosti

 ■ Koupě budovy Úvoz č.p.666, p.č.540/2
V  této  nemovitosti  si  město  pronajímá  prostory,  ve  kterých  je  zřízeno 
odloučené pracoviště mateřské  školy  pro  25  dětí  včetně  zázemí,  dále 
jsou zde sklepní prostory, kanceláře, bydlení a bývalá prodejna kožených 
oděvů vč. zázemí. Koncem roku 2019 vypověděl vlastník této nemovitosti 
městu nájemní  smlouvu na školku z důvodu,  že chce celý objekt pro-
dat a nabídl městu koupi této nemovitosti za částku 12 mil. Kč. Členové 
zastupitelstva doporučili tento objekt koupit z důvodu existence funkční 
třídy MŠ, za kterou není v současné době náhrada a o kterou by měs-
to v případě změny vlastníka objektu mohlo přijít, nebo by mohlo dojít 
k navýšení nájmu. Bylo zadáno vypracování znaleckého posudku, který 
určil jednotkovou tržní cenu této nemovitosti na částku 11 276 010 Kč, po 
porovnání cenu obvyklou na 11 036 000,00 Kč. Bylo rozhodnuto koupit 
tuto nemovitost za cenu dle znaleckého posudku a dále bylo schváleno 
zatížení okolních pozemků, které nejsou veřejně přístupné, služebností 
práva vstupu pro udržovací práce na budově. Koupí této nemovitosti zís-
kalo město do svého vlastnictví budovu, ve které má funkční odloučené 
pracoviště MŠ s třídou a zázemím pro 25 dětí, jistotu jejího dalšího vyu-
žívání pro potřeby MŠ, za které již nebude muset platit nájemné, a další 
prostory pro případné rozšíření pracovišť mateřské školy. Nákup nemovi-
tosti bude hrazen z úspor města. 
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KORONAVIRUS A RAJHRAD

Z čeho však máme velkou radost, je vlna ochoty a vstříc-
nosti,  která  se  zvedla  krátce  po  vyhlášení  nouzového  stavu 
a  byla  vidět  po  celé  zemi.  Lidé  nám na  recepci Domu  léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa začali téměř okamžitě nosit ručně 
šité roušky, mnoho společností darovalo a stále daruje ochran-
né pomůcky, některé nám po dobu nouzového stavu zapůjčily 
automobily, kterých máme dlouhodobě nedostatek. 

Naši  pracovníci  v první  linii  dostávali  sladké či  slané po-
vzbuzení od okolních cukráren, kaváren či pizzerie. Několikrát 
jsme také žádali o pomoc sledující a fanoušky našeho FB účtu, 
například při shánění sušičky a ochranných pomůcek, a vždy 
se nám dostalo neuvěřitelně rychlé odezvy a krásných reakcí. 

Období  nouzového  stavu  a  mimořádných  opatření  tedy 
vnímáme nejen  jako období náročné a mnohdy vysilující, ale 
především  jako  čas,  kdy  se naplno ukázalo,  jak  si  vzájemně 
umíme a chceme pomáhat, jak dokážeme být solidární a táh-
neme za jeden provaz. Děkujeme srdečně všem našim dárcům, 
vážíme si každé vaší pomoci, každého příspěvku. Byli a jste pro 
nás světlem v těžké době a zůstáváte jím nadále. 

Mgr. Zdeněk Strašák, ředitel

Diecézní charita Brno, Oblastní charita Rajhrad, Jiráskova 47, 
664 61 Rajhrad, web: www.rajhrad.charita.cz

DOMOV MATKY ROSY  
A KORONAVIRUS
 ■Poděkování ředitelky Domova
Vážená  redakce, milí  občané města Rajhrad, děkuji  za mož-
nost podělit se pár řádky o vnímání krizového období za Do-
mov  Matky  Rosy  –  domov  pro  seniory.  Období  koronaviru 
bylo ochromující, nové, plné obav. Dotklo se to všech aspektů 
našich životů. Vnímali jsme pandemii ještě intenzivněji, jelikož 
jsme byli v úzkém kontaktu s  těmi nejzranitelnějšími, seniory, 
klienty Domova Matky Rosy. Počáteční  obavy  vystřídal  dlou-
hotrvající stres, který se začal podepisovat  i na kondici pečo-
vatelského personálu.  Je s obdivem, a  to  říkám s vděčností, 
jak dobře zvládl zdravotnický a pečovatelský personál Domova 
tlak, který byl o to větší, že bylo potřeba věnovat více času kli-
entům,  jelikož nikdo nemohl přijímat návštěvy svých blízkých 
bez mála čtvrt roku. Všichni, kdo se podílí na chodu Domova, 
se snažili, aby naši klienti měli stále tu nejlepší péči. Zvýšené 
hygienické nároky zatížily pracovnice úklidu a změny v režimu 
se v nemalé míře dotkly i provozu kuchyně. Děkuji všem, kteří 
byli v plném nasazení a v případě karantény zařízení byli při-
praveni zůstat jako krizový tým. Velkou oporou nám byly řádové 
sestry Kongregace Sester Těšitelek Božského Srdce Ježíšova, 
jejich modlitby a positivní přístup nám dodávali naději v  lepší 
zítřky. Víra nás posilovala, abychom neklesali na mysli. Musím 
směřovat slova chvály i ke klientům, všichni zcela chápali vývoj 
situace a akceptovali bez výjimky všechna opatření, které bylo 
třeba udělat, abychom je ochránili. Velké poděkování patří dár-
cům, kteří nás po celou dobu kontaktovali a vozili, nebo posílali 
ochranné pomůcky, dary v podobě dezinfekcí, knih či kávy pro 
personál.  Pravidelný  kontakt  jsme  udržovali  s  paní místosta-
rostkou Rajhradu, Mgr. Magdou Mlejnkovou, která nám předá-
vala desinfekce, ochranné štíty a další dary, které jsme uvítali 
a byli  za ně  vděční. Bylo  celkově snesitelnější,  díky dárcům, 
náročné období přečkat. Ve velké míře  jsem vnímala  lidskou 
solidaritu a pospolitost. Za zmínku jistě stojí i zásobování z Kraj-
ského úřadu JMK, kromě ochranných pomůcek nám dali pocit 
jistoty příslibem, že pokud se v našem Domově bude nákaza 

 ■Redakční poznámka
Redakce zpravodaje oslovila před uzávěrkou červnového čísla 
rozmanité rajhradské instituce a podniky, zda by se nepodělily 
s našimi čtenáři o dojmy, způsoby řešení a dopady mimořád-
né situace v souvislosti s pandemií koronaviru a s vyhlášením 
nouzového stavu vládou České republiky usnesením č. 194 ze 
dne 12. března 2020, po němž se veřejný život téměř zastavil. 
Požádali jsme o vyjádření místní školy, spolky, zdravotnická za-
řízení, obchody, restaurace, podniky atd., na které jsme získali 
e-mailové adresy a kontakty. Někteří se neozvali s pochopitel-
ných důvodů, protože dosud řeší závažné problémy s výpadky 
tržeb, se zaměstnanci, pro které najednou ze dne na den ne-
byla práce, se zbožím, které nebylo možné prodat a třeba mělo 
omezenou trvanlivost. Proto chápeme, že nereagovala žádná 
z  rajhradských  restaurací,  jež  byly  zavřením  zasaženy  snad 
nejvíce, které ovšem posléze povoleným okénkovým prodejem 
a rozvozem jídel zachraňovaly, co se dalo. Mnoho občanů, kteří 
vynuceně zůstali doma na „home office“ či „překážce v práci“ 
používalo jejich služeb a podpořilo tak snad jejich přežití. 

Množství článků a vyjádření, které tento zpravodaj obsahu-
je, ovšem barvitě ono korovinarové období v Rajhradě vykres-
luje. Věřme, že to nejhorší je snad za námi.

Za redakci RZ Ivo Durec 

DIECÉZNÍ CHARITA BRNO, 
OBLASTNÍ CHARITA RAJHRAD
 ■V době pandemie se ukázalo, jak moc umíme 
být solidární
Oblastní charita Rajhrad se v době nouzového stavu a probí-
hající pandemie potýkala zejména s nedostatkem ochranných 
pomůcek  a  ztíženými  podmínkami  při  výkonu  práce.  Služby 
v  zařízeních byly omezeny minimálně; přerušena byla pouze 
činnost v Nízkoprahovém centru pro děti a mládež VATA v Ži-
dlochovicích. Chráněné bydlení sv. Luisy pro osoby s demencí 
poskytovalo služby v plném rozsahu, platil však zákaz návštěv. 
Naši  terénní  sociální  a  zdravotní  pracovníci  denně  dál  vyjíž-
děli  ke  svým  klientům  a  pacientům.  Jediným  zařízením,  kde 
byly  i  v době probíhající pandemie povoleny návštěvy, zůstal 
kamenný hospic. Návštěvníci před vstupem na oddělení dodr-
žovali  a  stále  dodržují  bezpečnostní  opatření,  pomocí  něhož 
se snažíme maximálně chránit naše pacienty a zaměstnance 
a zároveň zamezit šíření viru v prostorách hospice. 

Zdravotnicím náleží velké uznání
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obyvatel kláštera je kolem 80 let, co bude, když to sem někdo 
donese? A co budeme dělat, když budou muset zaměstnanci 
do karantény…?“ Pak mě nezávisle na sobě dvě osoby pobídly: 
„Modlete se za ochranu před nákazou k Matce Rose!“ Byl začá-
tek dubna a já jsem si uvědomila, že je to přesně 75 let, co se 
sestry a nemocní tísnili v provizorních krytech kolem ní během 
přechodu fronty. Sestry vždy věřily, že je tehdy zachránila před 
hrozícím nebezpečím. 

Shromáždili  jsme  se  tedy  jedno  odpoledne  v  kapli  spolu 
s domácím knězem, paní ředitelkou a s několika zaměstnanci 
k modlitbě za Boží pomoc a ochranu před nákazou. Cítili jsme, 
že je tam Matka Rosa s námi. Dnes vidíme, že to modlení neby-
lo marné. Jistě, za šťastný konec této fáze pandemie můžeme 
děkovat moudrým opatřením vlády a disciplinovanosti  všech, 
ale já jsem přesvědčena, že bez pomoci shora bychom tyto slo-
žité chvíle prožívali mnohem hůř. Přes všechnu nejistotu a na-
pětí jsme pociťovali vnitřní klid a pohodu.

Přiznám se, možnost napsat o tom, jak pandemii tady pro-
žíváme, jsem uvítala. Chci totiž ze srdce poděkovat všem na-
šim skvělým zaměstnancům za nasazení, s jakým se se situací 
poprali. Byli ochotni přijmout mnohá omezení – a to i v osobním 
životě, aby eliminovali riziko přenosu nákazy do Domova. Vě-
novali se ještě víc než jindy našim seniorům, kteří tolik strádají 
kvůli  zákazu  návštěv.  Velký  dík  patří  paní  ředitelce  Veronice 
Křižovičové, která svým optimismem šíří klid a tolik potřebnou 
dobrou náladu. Moc děkuji všem, kteří na nás mysleli s rouška-
mi, když  jich nebylo, anebo nám  jiným způsobem projevovali 
svou solidaritu. 

Jedna z našich  sestřiček  se  vyjádřila,  že  kdyby  toho ko-
ronavira dostala do  rukou,  že by mu všecky  ty  jeho výběžky 
„vykrútila“. Ale za jedno mu musíme být vděčni: ukázal, kolik je 
v lidech ještě dobra… 

S. Františka

 ■Omezení běžného života Domova očima klienta
Jsem již druhým rokem uživatelem služeb, poskytovaných Do-
movem Matky Rosy, v Rajhradě u Brna. Je mi 92 roků, ale za 
celý dlouhý život jsem nebyl v takové zdravotní situaci, jako je 
nyní a která pod označením „korona virus“ ohrožuje zdraví i ži-
voty mnoha lidí na celém světě. Někde jsou ztráty na životech 
alarmující a rozsah postižení se nevyhýbá žádnému kontinentu. 
Skutečně je třeba si uvědomit, že „jsme jako lidstvo“ na jedné 
lodi a odkázaní na vzájemnou pomoc a zdravotní ohledy.

Pan Arnošt Matal v roušce a bez roušky

Můj osobní názor je ve všech směrech kladný k rozhodová-
ní našich zodpovědných činitelů, díky čemu nebyla vzniklá situ-

koronavirem šířit, dodají nám vše, co budeme potřebovat. Pev-
ně věřím, že nejhorší je za námi a jsem šťastná, že se černé 
scénáře nenaplnily. 

Obětaví pracovníci Domova v rouškách

Přeji našim klientům, personálu i Vám pevné zdraví, posi-
tivní myšlení a hodně sil do dalších dní. 

Mgr. Veronika Křižovičová
ředitelka DMR

 ■Sestra Františka o náročném období v Domově

Některé z darů Města Rajhrad 

Jelikož máme v klášteře sociální zařízení pro staré lidi, docela 
se nás, hlavně zpočátku, zmocňovala panika: „Věkový průměr 



8

KORONAVIRUS A RAJHRAD

do domu.“ Zákazník si potraviny ráno telefonicky objednal a my 
je odpoledne dovezli až domů, přičemž bylo možné platit i bez-
hotovostně. Věřím, že jsme tuto nelehkou dobu zvládli, i když 
to nebylo jednoduché. Chtěl bych tímto ještě jednou poděkovat 
všem našim zaměstnancům, jak v Rajhradě, tak i na naši dru-
hé prodejně v Zastávce, kteří navzdory ohrožení svého zdraví 
a zdraví svých blízkých zajišťovali bezproblémový provoz obou 
prodejen. Ze dne na den se z nich stali hrdinové, kteří bez do-
statečné ochrany čelili každodennímu riziku nakažení, za což 
jim patří velký dík a uznání.

Radek Sedláček, majitel prodejny

Potraviny u Sedláčků, Masarykova 87, 664 61 Rajhrad, 
tel.: 777 589 629, www.potravinyusedlacku.cz

ace podceněna. Nastalé ztráty materiální, vyplívající z různých 
omezení (výroba, obchod, kultura), jsou nahraditelné, ale chrá-
nění lidského zdraví a životů byly na prvním místě. Zde, v do-
mově pro seniory, jsme odkázáni na zdravotní kontroly teploty 
(3x denně) a všichni dodržujeme nošení  roušek, za což vdě-
číme zdravotním sestřičkám. Jsme smířeni s nemožností ná-
vštěv a těšíme se, že snad od měsíce června roku 2020 budou 
návštěvy povoleny. Našim „opatrovnicím“ jsme vděčni za jejich 
péči o nás a společně se těšíme na „normální život“ ve zdraví.

Arnošt Matal, klient Domova Matky Rosy

POTRAVINY U SEDLÁČKŮ
 ■ Jak jsme zvládli koronavirus 
V březnu nám začaly krušné časy. Zákazníci masírovaní médii 
skupovali, co se dalo, takže často bylo náročné sehnat potřeb-
ný sortiment v dostatečném množství (mouku, droždí, těstoviny, 
atd.). Díky šikovnosti našeho personálu ale moc k výpadkům 
nedocházelo  a  prázdné  regály  jste  u  nás  neviděli. Od  „vrch-
nosti“ nám potom začaly chodit různé příkazy a nařízení: Noste 
roušky, používejte dezinfekce v zázemí i na prodejně, používej-
te rukavice, dejte k dispozici zákazníkům jednorázové rukavice, 
pouze senioři v prodejně od 10.00 do 12.00, další den senioři 
od 7.00 do 9.00, za další dva dny opět změna: pouze senioři od 
8.00 do 10.00, a za další dva dny zase změna: senioři v pro-
dejně od 8.00 do 10.00 ale pouze pro prodejny nad 500 m2, 
což se nás netýkalo. Každý den přišlo několik emailů s různými 
nařízeními a doporučeními. Od stolu se to radilo a přikazovalo 
dobře, ale realita byla úplně jiná. Roušky, natož respirátory ni-
kde nebyly k mání, a pokud ano, tak za nekřesťanské peníze. 
To samé platilo pro dezinfekce a jednorázové rukavice. Naštěstí 
jsme měli  v prvopočátku nějaké zásoby a posléze nás záso-
boval spřátelený zdroj, takže jsme nakonec byli tímto vyžado-
vaným ovšem nedostatkovým materiálem vybaveni. Abychom 
zabránili  nákaze  a  případné  karanténě  všech  zaměstnanců 
prodejny, museli  jsme  pracovníky  rozdělit  do  směn,  které  se 
vzájemně nepotkávaly. 

Práce v rouškách v první linii, obdiv všem prodavačkám 

Kdyby  se  některá  prodavačka  náhodou  nakazila  a  ostatní 
z  její směny by museli zůstat v karanténě, pak bychom moh-
li  v omezeném režimu prodávat alespoň v  jedné směně. Na-
štěstí  k  tomuto  nedošlo. Otevírací  dobu  jsme  zkrátili  v  týdnu 
o jednu hodinu, aby měli zaměstnanci více času na odpočinek. 
K pokladnám jsme nainstalovali ochranná plexiskla, abychom 
minimalizovali riziko nákazy, protože u pokladen je kontakt se 
zákazníkem nejbližší. Pro seniory jsme zřídili „rozvoz potravin 

Pokračování ze strany 1

Nálada lidí se pomalu zlepšovala, propuklo jaro. Naše po-
zornost se začala více soustřeďovat na běžné činnosti správy 
města a chod agend státní správy jsme začali vykonávat v běž-
ném denním čase. Byli jsme nuceni zavřít kromě školy i školku, 
zrušit vítání nových dětí do života, každoroční setkání seniorů, 
cyklovýlety, zájezdy, tradiční akce pro děti  i dospělé. Ale stihli 
jsme bez veřejnosti uklidit skládky, vysadit zeleň, odpustili jsme 
živnostníkům nájmy v našich budovách, s respektem k mimo-
řádným opatřením vlády se scházela rada města  i zastupitel-
stvo. Připomněli jsme si výročí osvobození Rajhradu za druhé 
světové války, přáli jubilantům i oddávali.

Šití roušek přímo na úřadě 

Děkujeme všem, kteří vydaná mimořádná opatření dodržo-
vali. Onemocnění covid-19 je stále s námi. Ovládá naše životy 
i myšlení, zabírá většinu veřejného i soukromého prostoru. Čas 
zhodnotí, zda pro nás období nouzového stavu v naší republice 
bylo trestem nebo příležitostí. 

Městský úřad v Rajhradě bude nadále respektovat vydaná 
ministerská nařízení. Osobní kontakt zůstává stále omezen na 
nezbytně nutnou úroveň v předem plánovaných časech, upřed-
nostněn  je  písemný,  elektronický  nebo  telefonický  kontakt. 
V provozní době jsme tu stále pro všechny, kteří nás potřebují. 

Městský úřad Rajhrad

DOBA KORONAVIROVÁ
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Žáci, rodiče i učitelé si museli zvyknout pouze na interne-
tové vzdělávání, jež probíhalo ve všech třídách, a to ve všech 
předmětech s výjimkou tělesné a výtvarné výchovy a pracovní-
ho vyučování. K řešení většiny úkolů žákům stačil mobilní tele-
fon, pro zápisy a řešení pracovních listů byl výhodnější počítač 
nebo tablet a tiskárna. Pro ty, co nemají tuto techniku k dispozi-
ci, jsme měli připraveno tištění úkolů a jejich předávání jednou 
týdně v úředních hodinách v kanceláři školy, ale nikdo z rodičů 
ani ze žáků této nabídky nevyužil.

Beseda 9. třídy s Policií ČR několik dnů před 
uzavřením školy

Formy distančního vzdělávání byly velice různorodé a zá-
visely  na  technických  možnostech  jak  pedagogů,  tak  jejich 
žáků. Od již poněkud zastaralého, ale stále funkčního zadávání 
úkolů klasickým odkazem na stránku učebnice a číslo cvičení, 
kdy  si  děti  řešení  zkontrolovaly  podle  klíče  nebo  posílaly  své 
oskenované práce učiteli mailem, přes nejrozšířenější využívání 
možností systému Edupage (pokud kantor vše správně nastaví, 
může  v  tomto  prostředí  vypracovaná  řešení  osobně  kontrolo-
vat a komentovat, případně i nanutit automatickou opravu úkolů 
a  jejich  vyhodnocení)  až  po  nadstandardní  způsoby  stanove-
né po dohodě učitele se žáky a  realizované například  formou 
Skypu,  videokonferencí,  platformy  meet.jit.si,  komunikačních 
programů Discord a Zoom a  řady dalších a dalších programů 
– zkrátka kreativita našich mnohých vyučujících byla bezbřehá 
a omezená jen jejich technickými možnostmi a možnostmi jejich 
žáků. Jen jako perličku dodáváme, že mnohá výuková videa na-
točená a umístěná na Youtube našimi pedagogy zaznamenala 
daleko větší počet zhlédnutí, než je počet všech žáků naší školy.

Za dané situace pro nás byla důležitá spolupráce s rodiči. 
Nežádali jsme je, aby za učitele vysvětlovali látku, ale bylo po-
třeba, aby rodiče pomohli svým dětem s elektronickou komuni-
kací a dohlíželi na plnění zadaných úkolů. V případě jakýchkoli 
problémů bylo možné se obracet na příslušné vyučující. Starší 
děti postupně zvládaly veškerou práci samy – například v anke-
tě realizované 20. dubna mezi žáky 6.C celé dvě třetiny žáků 
uvedlo, že doma zvládají distanční výuku bez jakékoli pomoci 
další osoby. Každý si však dokáže představit, že úplně jiná prá-
ce byla zejména u dětí z 1.–2. tříd, které ještě příliš samostatně 
pracovat nemohly a kde by se to bez obětavé pomoci trpělivých 
rodičů neobešlo.

V  květnu  jsme  postupně  zahájili  výuku  s  osobní  účastí 
žáků, a to od 11. 5. pro deváťáky (hlavním účelem byla přípra-
va na přijímací zkoušky) a od 25. května pro žáky I. stupně za 
dodržení předepsaných přísných hygienických opatření, jejichž 

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
Všichni  jsme  se  těšili 
na  jaro,  na  vycházky  do 
rozkvetlé  přírody,  měli 
jsme  naplánované  akce 
pro  děti  i  rodiče.  Plány 
se  nám  změnily,  stejně 
jako  všem  ostatním  li-
dem,  s  příchodem  epi-
demie  koronaviru.  Naše 
mateřská  škola  byla  pro 
děti uzavřena 18. března 
2020.  Všichni  zaměst-

nanci měli před sebou za úkol během několika dnů náležitě vy-
dezinfikovat všechny prostory školy, včetně hraček a učebních 
pomůcek pro děti.

V době od 2. do 16. května 2020 proběhl za předepsaných 
hygienických podmínek zápis dětí do mateřské školy pro školní 
rok 2020/2021. Zápis proběhl bez přítomnosti dětí. Neuskuteč-
nil se tak ani Den otevřených dveří, děti přišly o možnost pro-
hlédnout si školku, třídy s hračkami. Rovněž zápis do prvních 
tříd základní školy se uskutečnil bez dětí. Předškoláci se těšili 
na zápis se svými rodiči. My jsme s dětmi také navštívili základ-
ní školu a zúčastnili se vyučování. 

V  současné  době  je  naše  školka  již  opět  otevřená,  třídy 
se zaplnily 18. května 2020. Z hygienických důvodů přišly děti 
bez svých oblíbených plyšáčků, ale jistě přivítaly, že velkou část 
dne mohou trávit na školní zahradě. Ale ani děti se nevyhnou 
rouškám, budou  je používat v případě nutnosti, vždy však při 
pohybu na veřejnosti, mimo areál školy a školní zahrady. Režim 
ve školce je nyní jiný, než byly dětí zvyklé. I v téhle složité době 
se bude personál snažit, aby byl provoz mateřské školy plynule 
zajištěn a děti byly spokojené. Paní učitelky připravily pro děti 
bohatý program. Ani předškoláci nepřijdou o tradiční rozlouče-
ní se školkou, avšak bez svých rodičů. Program bude probíhat 
během dopoledne, v jednotlivých třídách. 

Škola nově zajistila dezinfekční prostředky a pomůcky i bez-
kontaktní teploměry. Při vstupu do mateřské školy si budou všichni 
dospělí i děti dezinfikovat ruce. Nejen rodiče, ale též zaměstnanci 
školy budou mít při  kontaktu s ostatními osobami v prostorách 
školy roušky a budou dodržovat mezi sebou patřičný odstup. Ke 
zvýšené hygieně budou v průběhu dne vedeny i děti.

Doufáme,  že  během  léta  se  situace  změní  k  lepšímu 
a v září se otevře mateřská škola v obvyklém režimu. Budeme 
se těšit na naše děti a společně s nimi přivítáme nové kamará-
dy, kteří přijdou do mateřské školy poprvé.

I. Kabelková, učitelka

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■Výuka v době koronavirové na ZŠ TGM Rajhrad
Uzavření škol 11. března 2020 nás postavilo do nové situace, kte-
rá byla náročná jak pro nás, tak i pro rodiče a žáky. Doslova ze 
dne na den bylo nutno přejít na výhradně distanční formu výuky. 
To jsme naštěstí měli výrazně ulehčeno školním informačním sys-
témem Edupage, který máme na naší škole zaveden již několik 
let a na který jsou zvyklí žáci i rodiče. Již v úterý 10. března jsme 
dokázali prostřednictvím tohoto systému o rozhodnutí vlády bles-
kově informovat zákonné zástupce žáků a dále zajišťovat jejich 
další průběžnou informovanost. Nejdůležitější zprávy jsme samo-
zřejmě zveřejňovali i na webových stránkách školy.

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Školka bez dětí
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v zušce děje. Došlo ale ke změně. Od 11. března 2020  jako 
bychom ani nebyli.

Zdání však klame. Výuka probíhala distančním způsobem 
ve všech oborech. Záleželo na mnoha věcech a činnostech, kte-
ré jsme mohli nebo nemohli ovlivnit, které nás někdy omezovaly 
a které jsme překonávali jako učitelé, které překonávali naši žáci 
a samozřejmě rodiče našich žáků. Během distanční výuky jsme 
byli jako jedni z mála pozváni na návštěvu do rodin a jejich domů 
a bytů. Moc si toho vážíme a děkujeme. Všichni jsme se snažili, 
jak to jen šlo, podle technických a časových možností naši žáci 
zpívali, hráli, tancovali a malovali. Nyní se vracíme k výuce pre-
zenční. Osobní kontakt a individuální přístup při výuce a tvoření 
je nenahraditelný. To jsme věděli a nyní jsme se v tom ještě více 
utvrdili.  Podle  aktuálního  vývoje  připravíme  na  konci  měsíce 
června také veřejná vystoupení našich žáků a talentové zkouš-
ky pro zájemce o studium ve školním roce 2020/2021. Sledujte 
informace na www.zuszidlochovice.cz 

MgA. Dagmar Bradová, ředitelka ZUŠ

 ■ Zvládnutí pandemie v ZUŠ Rajhrad

Učitel Vladan Ronner se svými žáky před pandemií

Během doby karantény jsme všichni, učitele i žáci ZUŠ, museli 
změnit své zaběhlé návyky. Během prvních dvou týdnů bylo po-
třeba se zorientovat v nelehké situaci a nastavit systém distanč-
ní výuky tak, aby vyhovoval všem zúčastněným (žákům, jejich 
rodičům  i učitelům). Netrvalo  to dlouho, a všichni žáci byli se 
mnou ve spojení za pomocí počítačů s kamerou (nebo mobil-
ních telefonů) a programu Skype. Zachovali jsme náš zaběhlý 
odpolední rozvrh a snažili se zvyknout si, že ne vše lze ukázat 
v notách nebo na klaviatuře piana. Na žáky tak vznikaly v mno-
ha ohledech mnohem vyšší nároky. Musím říct, že každý jeden 
z nich si zaslouží velkou pochvalu. Žáci byli skvělí, s technickou 
stránkou věci se popasovali mnohdy lépe než my učitelé. Vel-
mi oceňuji jejich samostatnost, trpělivost a čas, který i v tomto 
nelehkém čase pianu věnovali. Doufám, že hra na hudební ná-
stroj pro ně byla třeba i  jistým záchytným bodem v době, kdy 
jistot bylo málo. Díky komunikaci s rodiči vím, že i oni sami byli 
vděční za možnost alespoň  této virtuální výuky hry na piano. 
Pravdou  ovšem  zůstává,  že  se  všichni  těšíme  na  návrat  do 
starých kolejí. Setkávání  tváří v  tvář, předávání znalostí z očí 
do očí a radost z kvalitního zvuku hudebních nástrojů – tomu 
se žádný online přenos nevyrovná. Proto jsme moc rádi, že se 
uvolnila určitá nutná opatření nouzového stavu a my můžeme 
plně využívat zázemí naší nové postavené školy. 

Vladan Ronner

součástí byla mj. skutečnost, že žáci nemohou pracovat ve sku-
pinách větších než 15 osob. Museli jsme zajistit, aby se tyto vý-
ukové skupiny během pobytu ve škole vzájemně nepotkávaly.

Závěrem bychom chtěli poděkovat  rodičům za úspěšnou 
spolupráci a dále za čas, energii a pomoc, kterou při vzdělávání 
svým dětem věnovali. 

Poděkování  patří  i  našim vyučujícím,  kteří  se  s  nastalou 
situací profesionálně vyrovnali a neustále se snaží hledat a vy-
užívat nové způsoby výuky. 

Za vedení školy Miroslav Hurta, zástupce ředitele

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
 ■Distanční výuka na SZaŠ Rajhrad, p. o.
Po vyhlášení uzavření škol od 11. 3. 2020 zavládla mezi žáky 
spíše  radost  (i  když ne úplně u všech, někteří  ztrátu  kontak-
tu se spolužáky nevítali). Tak nějak všichni počítali s krátkými 
prázdninami „navíc“ a podle toho i zareagovali. Učebnice, seši-

ty a další potřebné věci větší 
části z nich zůstaly uzamčené 
ve skříňkách v šatně nebo na 
domově mládeže.

Jenže  následně  se  uká-
zalo,  jak  krátkozraké  bylo 
tohle  řešení.  Po  zavedení 
distanční  výuky  učitelé  měli 
zadávat  a  kontrolovat  úkoly 
přes  systém BAKALÁŘ a  už 
to začalo – nemám (neznám) 

přístupové heslo, prosím, posílejte úkoly mailem. Nemám učeb-
nice, jak mám úkol vypracovat? 

Takže část učitelů zůstala v Bakalářích, část přešla na tříd-
ní mail žáků, další hledali jiné možnosti nejlepšího spojení. Uči-
telé pracující převážně s učebnicemi hledali alternativní řešení, 
naštěstí studenti si mezi sebou začali pomáhat navzájem. 

Dlužno říci, že větší část žáků se do práce zapojila spoleh-
livě a pracovala i pracuje dobře i nadále.

Od 4. 5. 2020 byl vedením školy převeden způsob výuky 
na Microsoft Teams. Nabízí více možností – výuka na dálku je 
tak efektivnější a nabízí více možností vzájemná komunikace. 
Pro část učitelů (a jak se ukázalo i žáků) to nebylo úplně jedno-
duché. Pro ty učitele, kteří jsou v práci s počítačem tzv. zdatní 
a baví je s ním pracovat, to byla zajímavá výzva (učitelé naší 
školy měli přikázáno pracovat z domova). Pro ty druhé to bylo 
něco mezi noční můrou a hororovým zážitkem. Po vyčerpávají-
cí práci s vymýšlením a zadáváním úkolů, jejich kontrolou a po-
skytováním zpětné vazby se učit něco tak odlišného od toho, co 
umí. Nakonec to ale všichni nějak zvládli.

Dlužno říci, že učitelé i žáci se většinou shodují v tom, že není 
nad klasickou výuku ve škole. Bezprostřední osobní kontakt mezi 
učiteli a žáky i kolegy či spolužáky navzájem nic nenahradí. 

Vedení školy

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD
 ■ ZUŠ v utajení?
Za pěkného počasí máme okna otevřená. Je slyšet jak hrajeme 
a zpíváme. Kolemjdoucí koukají velkými okny a sledují co se 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Koronavirus způsobil řez 
do běžné výuky
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S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.04.2020

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3780 39,84 30.06.1921 20.04.2020
Muži 1810 38,02 29.11.1921 20.04.2020
Ženy 1970 41,51 30.06.1921 16.01.2020
Děti do 15 let 782 6,69 10.05.2005 20.04.2020
Děti do 18 let 882 7,73 05.05.2002 20.04.2020
Starší 60 let 882 72,60 30.06.1921 29.04.1960
Možní voliči 2898 49,61 30.06.1921 30.04.2002

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.04.2020

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3780 39,84 30.06.1921 20.04.2020
Muži 1810 38,02 29.11.1921 20.04.2020
Ženy 1970 41,51 30.06.1921 16.01.2020
Děti do 15 let 782 6,69 10.05.2005 20.04.2020
Děti do 18 let 882 7,73 05.05.2002 20.04.2020
Starší 60 let 882 72,60 30.06.1921 29.04.1960
Možní voliči 2898 49,61 30.06.1921 30.04.2002

Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písem-
ným souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

 ■Vítáme narozené spoluobčany:
PAŘIL TOBIÁŠ
STANĚK ONDŘEJ
RICHTEROVÁ KAROLÍNA
HUPKA DAVID

HELEŠICOVÁ LEONTÝNA
BULOVÁ ŠARLOTA
RUDY MAGDALENA

 ■Naše řady opustili:
RODINGER JURAJ
BÁBOROVÁ MAGDALENA
FOJTOVÁ VLASTA
PELOUŠEK FRANTIŠEK

SEDLÁČKOVÁ IRENA
DOBEŠOVÁ DRAHOMÍRA
SOSNAROVÁ MARTA

 ■Blahopřejeme našim jubilantům

Paní Blažena Homolová oslavila v měsíci květnu 2020 
své 95. narozeniny. Srdečně blahopřejeme a přejeme 
hodně zdraví.

 ■Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 30. 04. 2020 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 780 39,84 30. 06. 1921 20. 04. 2020

Muži 1 810 38,02 29. 11. 1921 20. 04. 2020

Ženy 1 970 41,51 30. 06. 1921 16. 01. 2020

Děti do 15 let 782 6,69 10. 05. 2005 20. 04. 2020

Děti do 18 let 882 7,73 05. 05. 2002 20. 04. 2020

Starší 60 let 882 72,60 30. 06. 1921 29. 04. 1960

Možní voliči 2 898 49,61 30. 06. 1921 30. 04. 2002

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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Malý počet mnichů a všeobecné povědomí o dlouhodobém 
úpadku  hospodářství  rajhradského  benediktinského  opatství 
bezesporu  vedlo  státní  orgány  k  jistému  podcenění  praktické 
stránky „Akce K“. Velice záhy se totiž ukázalo, že zanedbatelné 
rajhradské komunitě nikterak neodpovídal význam ani množství 
předmětů, které bylo potřeba zaevidovat a během několika ná-
sledujících  let  vyklidit, přičemž velké množství uměleckých děl 
nezanedbatelné hodnoty bylo nenávratně zničeno nebo rozkra-
deno osobami starajícími se o převzetí, zajištění a převoz novým 
„majitelům“. Areál rajhradského opatství pro nezájem ze strany 
Ministerstva zdravotnictví, jež zde plánovalo přemístit Ústav cho-
romyslných z Prahy-Bohnic, tak od 2. poloviny roku 1951 připadl 
Ministerstvu obrany, které jej přeměnilo na skladovací objekt vo-
jenské posádky Rajhrad, která zde sídlila až do roku 1990. 

fr. František J. Teister, OSB

 ■ 75. výročí konce 2. světové války a rajhradští 
hrdinové
Před 75. lety skončila nejhorší válka v dějinách lidstva, která si 
vzala za oběti i mnohé rajhradské občany. Po deseti z nich je 
v Rajhradě na věčnou památku pojmenována ulice Odbojářů. 
Současná kinematografie chrlí divácky úspěšné filmy o super-
hrdinech, tedy fiktivních postavách s nadlidskými schopnostmi, 
na něž v úžasu hledíme. Rajhrad má ovšem své skutečné su-
perhrdiny, kteří se za hrůzné a nepředstavitelné doby nacistické 
okupace chovali naprosto výjimečně a za svou statečnost za-
platili cenu nejdražší, obětovali své životy a životy svých blíz-
kých. Redaktor Rudého práva Jan Krejčí byl popraven 30. 9. 
1941, ředitel Masarykovy jubilejní měšťanské školy v Rajhradě 
a člen odboje Jan Peškař popraven 14. června 1942, spoluma-
jitel  továrny na klobouky v Rajhradě a velitel místní odbojové 
skupiny Obrana národa Cyril Vafek zahynul po zatčení v Kou-
nicových kolejích 29. června 1942 (bylo povražděno 13 členů 
jeho rodiny včetně manželky), jeho žena Jana Vafková zastře-
lená 1. července 1942 (osiřely dvě děti), úřednice ve Vafkově 
továrně  těhotná Helena Toulová zastřelená 1. července 1942 
(varovala Vafka před Gestapem), účetní a účastník odboje Zde-
něk Daněk (měl na starosti fond pro uprchlíky) zastřelen 1. čer-
vence 1942, major čsl. armády a člen odboje Obrana národa 
Štěpán Adler popraven sekerou v Berlíně 7. srpna 1942, před-
nosta rajhradské železniční stanice Rudolf Trach (na počátku 
okupace  znemožňoval  nepříteli  použití  čsl.  drah  v  pohraničí) 
zatčen 5. července 1942 a popraven v koncentračním táboře 
Dachau, člen místního odboje Obrany národa Bohumil Cetl za-
hynul 17. února 1943 v koncentračním táboře Osvětim a Vilém 
Fáber (vězněn na různých místech od počátku okupace za pro-
tinacistické provokace) zahynul 18. února 1943 v Osvětimi – to 
jsou jejich  jména. V dalších číslech zpravodaje bychom chtěli 
každému z nich připravit malý medailonek.

Obětí války v Rajhradě ale bylo daleko víc. Celá léta se za-
pomínalo například na zakladatele místního fotbalového klubu 
RAFK, kteří za války  již v Rajhradě nežili, ovšem účastnili se 
odboje. Tři bratři Rotterovi zahynuli všichni: MUDr. Felix Rotter 
(zatčen 19.  2.  1940  v  souvislosti  s  činností  v  ilegální  organi-
zaci Obrana národa, odsouzen ve Vratislavi k  trestu káznice, 
zahynul  17.  7.  1943  v  Katovicích  –  Sosnowce),  Kurt  Rotter 
(deportován z Brna 8. 4. 1942 transportem Ai-896 do Terezína, 
odtud dne 28. 9. 1944 transportem Ek-1673 do Osvětimi, za-
hynul 31. 1. 1945 v podzemní továrně Richard v Litoměřicích) 
a MVDr. Pavel Rotter  (deportován  z Brna 31.  3.  1942  trans-
portem Af-621 do Terezína, odtud dne 23. 4. 1942 transportem 
Al-683 do Lublinu v Polsku, kde po  tomto datu neznámo kdy 
zahynul). 

 ■ „Akce K“ v rajhradském benediktinském 
opatství před 70. lety
 Od „Akce K“ mající za cíl nezákonně a násilně zcela utlumit 
mužský řeholní život (tj. střediska protistátní činnosti) v 219 ře-
holních domech na celém území Československa, která byla 
schválena Ústředním výborem KSČ dne 20. ledna 1950, uply-
nulo v těchto dnech rovných 70. let. Připomeňme si proto nyní 
alespoň v krátkosti, jak vlastně probíhala likvidace rajhradského 
benediktinského opatství, o níž autor Pamětní knihy městyse 
Rajhradu učinil pouze strohou a pro nás dnes těžce pochopitel-
nou tendenční poznámku: „Dne 3. květen 1950 znamenává se 
důležitý mezník v dějinách naší obce. Staroslavný klášter bene-
diktinský byl zrušen a řád rozpuštěn, neboť jeho snahy nebyly 
v souladu se zájmy nově se tvořící socialistické společnosti.“

 Průběh samotné „Akce K“ u rajhradských benediktinů, kte-
rá proběhla až v rámci tzv. 2. etapy, byl dokonale rozvržen a při-
praven,  jak  to dokládají dochované historické prameny:  „Opat 
Václav J. Pokorný OSB a převor Karel R. Musil OSB dostali na 
den 3. května 1950 předvolání od Státního církevního úřadu 
v Praze, kdež jim bylo oznámeno, že všichni benediktini ihned 
opustí rajhradský klášter, pouze samotný farář Karel R. Musil 
OSB zůstane ponechán pro duchovní správu. Tito dva byli ihned 
za průvodu dvou detektivů odvezeni autem zpět do Rajhradu.“ 

 „P. Vojtěch J. Horák OSB a P. Jan Nepomuk Fr. Kopáček 
OSB byli informováni svými představenými o nastávajícím pře-
stěhování, […] zprávu přijali klidně a s humorem, sbalili si své 
svršky a čekali na odjezd. Okolí kolem kláštera nejevilo zájem 
o odjezd řeholníků. […] Odjezd řeholníků večer dne 3. května 
1950 ve 21.10 h. nebudil zájem proto, že okolní obyvatelstvo 
dosud o přestěhování neví.“ Rajhradští benediktini likvidaci své 
komunity předvídali, a snad právě proto proběhla v rajhradském 
benediktinském  opatství  zcela  poklidně.  „Lze očekávat, že 
v Rajhradu vzbudí velký zájem přemístění opata Václava J. Po-
korného OSB, který byl jako kněz oblíben a znám jako vědecký 

pracovník.“  Opat  Václav 
J.  Pokorný OSB  byl  inter-
nován  v  centralizačním 
klášteře v Hejnicích, odkud 
byl dne 9. srpna 1950 pro 
záporné  postoje  vůči  stá-
vajícímu  společenskému 
zřízení eskortován do  „su-
perinternačního“  kláštera 
v Želivi. P. Vojtěch J. Horák 
OSB  a  P.  Jan  Nepomuk 
Fr. Kopáček OSB byli nej-
dříve  internováni v centra-
lizačním  klášteře  Hejnice, 
později  v  centralizačním 
klášteře Osek u Duchcova 
a  nakonec  v  centralizač-
ním klášteře Králíky (od 27. 
února 1951). Díky internaci 

opata Václava J. Pokorného OSB se zároveň dostal do velmi 
těžko řešitelné situace br. Pavel V. Svozil OSB, toho času stu-
dent posledního ročníku bohosloví na Biskupském teologickém 
učilišti  v Brně,  který  tak  ztratil možnost  „legálního“  vysvěcení 
na kněze (to musel přijmout tajně z rukou biskupa Msgre ThDr. 
Róberta Pobožného dne 23. prosince 1950 v Rožňavě). Ostatní 
rajhradští benediktini, kteří před 3. květnem 1950 působili na in-
korporovaných farách v Domašově, Ostrovačicích a Syrovicích, 
byli ponecháni na svých místech.

Opat Václav J. Pokorný OSB 
v době násilné internace 
(tj. za mřížemi)
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zalistovat, připomenout si děj z předchozího dne, případně se 
rychle  kouknout  na  konec! A  tak  si  knihovny musely  poradit. 
Činnost  to byla víceméně  ilegální, ale dle našeho názoru bo-
hulibá. Rozhodli jsme se chystat balíčky na míru, pro imobilní 
seniory i s dovozem do domu.

V naší knihovně se nejčastěji předávání odehrávalo přede 
dveřmi knihovny, za přísných bezpečnostních opatření. A měla 
jsem obrovskou radost z odezvy, která vesměs zněla ve smy-
slu: teď jste mě zachránila od smrti nudou a televizní zábavou, 
paní Hamerníková!

Dobu  uzavření  bylo  potřeba  nějak  využít.  Většinou  se 
knihovny pustily do revizí, aktualizací, velkého úklidu nebo ma-
lování, zkrátka věcí, které se nesnesou s běžným provozem. 
V  nás  v  rajhradské  knihovně  proběhla  rozsáhlá  aktualizace, 
zejména naučné literatury. Všechny zastaralé, poškozené nebo 
nepůjčované tituly musely udělat místo nové, aktuální literatuře. 
Pro zájemce jsou tyto vyřazené knihy k dispozici v našem „kniž-
ním babyboxu“, což jsou regály ve vestibulu knihovny, kde si je 
můžete zdarma odebrat.

Když  vláda  ČR  rozhodla  o  možnosti  otevřít  knihovny 
o 6 týdnů dříve před plánovaným rozvolňováním, lehce nás tím 
vystresovala. Bylo nutno urychleně připravit  hygienické a  ka-
ranténní podmínky pro bezpečnost našich čtenářů, zvládnout 
všechny  úklidové  činnosti 
a  připravit  karanténní  míst-
nost  pro  vrácené  knihy. Raj-
hradská knihovna se otevřela 
veřejnosti  4.  května  2020 
bezvadně  uklizená  a  vyde-
zinfikovaná. Ráda bych tímto 
poděkovala  dobrovolnicím 
paní Skřičkové a Lanžhotské, 
které se na přípravě knihovny 
nezištně podílely.

Dnes  už  fungujeme 
v  běžném  otevíracím  sché-
matu,  jen  je  nutno  dodržet 
některá ochranná opatření – 
roušky, dezinfekce u vchodu, 
rozestupy  a  zkrácený  pobyt 
v  půjčovně.  Vrácené  knihy 
jdou na 3 dny do karantény a potom se teprve můžou zařadit 
do fondu.

Pomalu se vše vrací do normálu. Nové knihy na vás čekají 
a já se těším na „své“ čtenáře!

Lada Hamerníková

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme
I v této “koronavirové“ době čtenáři pilně čtou a někteří i pilně 
recenzují, takže vám můžu nabídnout další vybranou várku no-
vých knih s komentáři přispěvatelů z Databáze knih
 ■ Karin Lednická: Šikmý kostel – Poutavý a gradující román 

o obyvatelích jednoho městečka na severu Moravy, které zcela 
zmizelo  a  zbyla  po  něm  jen  věž  kostelíku. Kniha má  v  sobě 
něco, pro co nemám slovo. Duši, srdce, teplo? Nevím, ale ur-
čitě ji chci mít v knihovně a občas se k ní vrátit. A ještě něco si 
člověk uvědomí: ta současná karanténa s Covid-19 je oproti je-
jich životu procházka růžovým sadem. Děkuji paní Lednické za 
tuto knížku a těším se, že další pokračování vyjde co nejdříve.
 ■ Tamy Greenwood: Rez a záře hvězd  –  Thriller  na  zá-

kladě skutečných událostí, příběh, který inspiroval Nabokova 

Ještě šťastní v době míru, v roce 1936 při otevření 
stabilního hřiště RAFK, na výřezu fotky „týmu starých 
pánů“ druhý zleva usmívající se učitel Jan Peškař 
a zakladatelé RAFK první zprava MVDr. Pavel Rotter a vedle 
něho MUDr. Felix Rotter, všichni během války zahynuli. 

Neznámo kde a kdy zahynul i další člen RAFK dr. L. Niet-
sche (členy RAFK byli také již zmínění Krejčí, Peškař a Vafek). 
Při  přechodu  fronty  Rajhradem  v  dubnu  1945  zahynuli  paní 
Kotasová, Jaroslav Franc, František Matoušek (při sovětském 
náletu na ustupující německé kolony 17. 4.) a 9. května zahy-
nuli při  likvidaci nevybuchlé miny pyrotechnik Vratislav Pavlík 
z  Brna,  Břetislav  Havlín  syn  kováře,  Jan  Smrčka  a  Bohumil 
Chmelař. Před  touto  tragédií  se  jim podařilo v Rajhradě zne-
škodnit 24 min a granátů, které mohly zabít  ještě mnoho ob-
čanů. To  jsou  skuteční  superhrdinové,  ne  vymyšlené  filmové 
postavy. Věnujme jim tichou vzpomínku.

Ivo Durec

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■Knihovny v době koronavirové

Budeme na to vzpomínat, ur-
čitě. Mimořádná doba. Čas 
letící úprkem se zastavil, nebo 
aspoň přibrzdil. Co jsme si 
nedovedli představit (napří-
klad prázdná nákupní centra 
nebo prázdné silnice) se stalo 
skutečností. Nejsem ekonom, 
takže nedovedu odhadnout 
rozsah ztrát způsobených 
zpomalením, ale vidím a mám 
radost, že se například děti 
bojí o své prarodiče, že se 
mládež umí toulat po lese 
a nejen po modřické Olympii 
a že se k jihoevropským bře-
hům vrátili delfíni a známou 
římskou fontánu di Trevi si pro 
změnu přivlastnily kachny.

V pátek 13. března 2020 se z nařízení vlády ČR uzavřely 
všechny knihovny. Datum jako z béčkového filmu. Jasně, chá-
peme,  že  jde  o  opatření mající  zamezit  šíření  viru Covid-19. 
Ale když zákaz vycházení durchovaný pošmourným počasím 
by tak přál četbě! Samozřejmě jsou tu e-knihy, ale každý skalní 
čtenář  přísahá na  starý  dobrý  papír … není  nad  to  si  pěkně 

Vaše dezinfikovaná 
a orouškovaná knihovnice

Aktualizovaná naučná 
literatura
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k napsání Lolity, a v závěru i kniha, která se stala mou noční 
můrou. Kniha mě naprosto pohltila – nemohla jsem ji odložit 
(když jsem se o to pokusila, jen jsem ležela ve tmě s vytřeš-
těnýma očima, vyděšená, zděšená...), a proto jsem ji přečetla 
téměř celou na jeden zátah.
 ■ Igor Bukovský: Návod na přežití pro ženu – Původně 

jsem si myslela, že v knize budou známé věci a že ji jenom 
prolistuju  a  vrátím  do  knihovny. Také  jsem  tak  začala,  pak 
zpomalila a nakonec pečlivě přečetla s tím, že tuto knihu si 
musím koupit. Je to čtivé, vtipné, zajímavé a hlavně pozitivní. 
Zatím asi nejlepší kniha o zdravém životním stylu.
 ■ Kateřina Tučková, Alena Mornštajnová aj.: Krvavý 

Bronx – Já jsem z knihy totálně nadšená. Líbilo se mi pojetí 
– čeští autoři dostanou novinové články z historie (brněnské 
nechvalné čtvrti) a mají na to téma napsat povídku. Líbí se 
mi, že se mohu v  jedné knize seznámit s tvorbou více čes-
kých autorů a vytipovat si ty, které neznám a líbí se mi.
 ■ Petra Soukupová: Klub divných dětí – Knížka o dětech, 

možná i víc pro dospělé. Autorka úžasně chápe dětskou duši. 
Myslím, že její knihy o dětech jsou lepší než ty o dospělých. 
Knížku jsem měla jako audio a musím přiznat, že jsem něko-
likrát byla úplně naměkko. Knížku bych dala  jako povinnou 
četbu nejen  rodičům, ale  i všem učitelům, prostě všem do-
spělým. Přiblíží dětské vnímání a dětský svět lépe než hora 
psychologických příruček.

Připravila vedoucí knihovna Lada Hamerníková

Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459, 664 61 Rajhrad, 
tel.: 547229432, e-mail: knihovna@rajhrad.cz,  
web: http://rajhrad.knihovna.cz/

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■Skrytá paměť Moravy na síti
Téma  letošního  14.  ročníku  Skryté  paměti Moravy  –  Sítě  – 
nabídlo  soutěžícím  řadu  možností,  jak  jej  literárně  ztvárnit. 
Zatím nevíme, který z významů a v jaké souvislosti soutěžící 
inspiroval nejvíc. Už na seminářích tvůrčího psaní začaly vzni-
kat příběhy, které rozvíjely motiv sítě pavoučí nebo rybářské, 
zejména starší pisatelé se zase soustředili na  různé podoby 
mezilidských vztahů na sociálních sítích. Právě do virtuálního 
prostoru  se  stejně  jako  řada  jiných  společenských  aktivit  ve 
svém závěru zcela přesunula  i  literární soutěž Skrytá paměť 
Moravy a uzávěrka proběhla jen prostřednictvím emailové ko-
munikace. 

Prvotní obavy, že ztížené podmínky spojené s pandemií ko-
ronaviru oslabí zájem o soutěž, se nakonec nenaplnily a k datu 
uzávěrky  přišlo  celkem  210  soutěžních  textů  z  celé  České 
republiky.  Zatímco  vloni  se  do  soutěže přihlásili  hlavně mladí 
autoři z Moravy, letos na mapě České republiky chybí jen sou-
těžící z Ústeckého kraje a Karlovarského kraje. Na tomto místě 
je třeba poděkovat pedagogům, zejména mladších soutěžících, 
kteří i přes uzavření škol zorganizovali odeslání prací a přihlá-
šek  svých  žáků.  Letošního  ročníku  se  poprvé mohly  účastnit 
i děti ve věku 11 let, tedy ty, které podle školních osnov s psa-
ním slohových prací teprve začínají. Soutěžní podmínky splnilo 
v I. kategorii (11–15 let) 138 pisatelů, ve II. kategorii (16–19 let) 
68 mladých autorů, porota tedy hodnotí celkem 206 textů.

Na  konci  dubna  si  tuto  objemnou  zásilku  převzala  od-
borná porota ve složení: Olga Jeřábková, Romana Macháč-
ková, Tomáš Jeřábek, Richard Skolek a Libor Kalina. Porota 
posuzuje příspěvky anonymně, jména autorů jsou nahrazena 
soutěžními čísly, a každý člen poroty vybírá pět nejlepších tex-

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

tů v každé kategorii. Konečné rozhodnutí poroty o  laureátech 
14. ročníku Skryté paměti bude oznámeno na začátku června 
tiskovou zprávou.

Každý ročník  literární soutěže byl dosud ukončen v červ-
nu slavnostním vyhlášením výsledků, na které jsou vždy zváni 
všichni soutěžící a jejich rodiče a učitelé. Letos se však v Pa-
mátníku  písemnictví  na  Moravě  tato  slavnost  neuskuteční, 
předběžně je přeložena na konec září a její termín bude upřes-
něn v průběhu letních prázdnin. 

Andrea Procházková

 ■Virulentní karanténa a Památník písemnictví 
na Moravě
„Inky vyhubily neštovice“ – vyslechl  jsem vážně míněné odů-
vodnění současného rozmaru přírody – „žluťáci to na nás po-
slali!“ Dráhou nejezdím často, snad proto mne docela přitahují 
názory  spolucestujících,  i  když  neurčeny  přednostně  mým 
uším. Stále se rodí teorie, které nelze, než vyslechnout a dru-
hým uchem raději pouštět do hlavy cokoli chytřejšího. Podob-
ným „hoaxům“ jsme dříve říkali kraviny a nepátrali po tom, zda 
je náhodou záměrně nešíří rozvědčíci. Jenomže to byla televize 
ještě černobílá, podobně jako byl bipolární svět. Stačilo přečíst 
pár knih a při troše štěstí měl člověk jasno. Může Památník ně-
jak přispět k tomu, aby lidé o tom, co vidí na obrazovkách, moni-
torech a displejích více přemýšleli? Jak učit kritickému myšlení 
současné generace, vyškolené papouškováním pouček a citáty 
nezpochybnitelných velikánů? Muzeum má zejména uchovávat 
um  i moudrost předků. Ale  také by mohlo  (obzvlášť muzeum 
knih!) napovědět, jak onu moudrost našich prapradědků a pra-
báb využívat a úročit dnes. 

mailto:knihovna@rajhrad.cz
http://rajhrad.knihovna.cz/
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 ■ 27. června – 5. července 2020
Rajhradské lilie 
Další ročník tradiční prezentace moravských pěstitelů lilií před-
staví desítky druhů pečlivě šlechtěných rostlin, které charakte-
rizuje opojná vůně, základní tvar okvětí a široká paleta barev-
ných kombinací.

Akce: 
 ■ 6. června 2020, od 14 hod. do 15 hod. 

Sobotní čtení s Kašpárkem
Čtení pohádky Jak Kašpárek vyřešil spor lesních skřítků, tvořivá 
dílna
 ■ 13. června 2020, od 14 hod. do 15 hod.

Sobotní čtení s Kašpárkem
Čtení pohádky Čertík Bertík, tvořivá dílna
 ■ 20. června 2020, od 14 hod. do 15 hod.

Sobotní čtení s Kašpárkem
Čtení pohádky Duhový skřítek, tvořivá dílna

Na Sobotní čtení s Kašpárkem je nutná rezervace u lektor-
ky Lenky Žaliové, na e-mailu: l.zaliova@mbrn.cz nebo na tel.: 
777 342 729, FB Čtení a bádání s Kašpárkem. Akce je vhodná 
pro děti od 4 let, vstupné je 35 Kč a doprovod zdarma.

Stálé expozice:
 ■ Staroslověnština a moravské písemnictví v 9.–18. století

Grafická  i zvuková podoba staroslověnštiny. Nejstarší morav-
ské tisky spjaté s Jednotou bratrskou. Vědecké a právní texty 
humanistického období. Průhled do trezorové místnosti se stře-
dověkými rukopisy.
 ■ Moravská literatura 19.–20. století

Nejvýraznější iniciátoři kulturního života společnosti na Moravě 
19. století. Moravští německy píšící autoři. Literatura a nářečí. 
Katolicky orientovaní spisovatelé 20. století.
 ■ Historická benediktinská knihovna

Nejstarší klášterní knihovna na Moravě obsahující 65 000 svaz-
ků. Barokní knihovní sál s freskovou výzdobou J. J. Etgense. 
Mechanický glóbus a šestnácticiferníkové hodiny.

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1, 664 61 Rajhrad, 
http://rajhrad.muzeumbrnenska.cz/

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRNO-
-VENKOV SE SÍDLEM V RAJHRADĚ
Počátkem března se už tušila nějaká razantnější opatření vlády, 
ovšem 12. března 2020 ráno, kdy jsme přijeli na jednu plánova-
nou kontrolu elektronické spisové služby, jsme byli překvapení 
rychlým  zaváděním  přísných  hygienických  a  bezpečnostních 
opatření námi kontrolovaného městského úřadu. Omezení pro-
vozu našeho archivu bylo ovšem náhlé, zvláště pro badatele, 
kteří se zpočátku nemohli vyrovnat s uzavřením badatelny. Mno-
zí potřebovali pracovat s prameny a archiváliemi pro své diplo-
mové práce či různé akutní studie či státnice. Krátce na to byla 
část pracovníků archivu přeřazena na práci z domu (home offi-
ce) či překážku v práci a dvě střídající skupiny, které se nesměly 
potkat, měly zajistit stálý nouzový provoz. Avšak  i nadále byly 
vyřizovány všechny žádosti občanů i  institucí, popř.  i badatelů 
a  studentů,  kterým  se  doporučovalo  studium  inventářů  všech 
fondů, které máme zatím ve  formátu pdf na našich webových 
stránkách,  popř.  jsme posílali  skeny archiválií. Na první  polo-
letí roku 2020 jsme měli naplánovanou řadů akcí, které musely 
být všechny zrušeny, např. školení o elektronických skartacích 

Karanténa  sice  v  pátek  13.  března  zavřela Památník  pí-
semnictví na Moravě návštěvníkům, ale ne jeho pracovníkům. 
I  bez  přístupu  do  sesterských  knihoven  v  Brně  a  Praze  po-
kračovala příprava výstavy věnované mnohovrstevnaté  tvůrčí 
potenci Františka Kožíka, (básník, romanopisec, dramatik, roz-
hlasový nadšenec a dramaturg, plodný autor desítek knih, včet-
ně dětských…),  rodily se odborné studie a  texty do časopisů 
a sborníků a spolu s nimi plány na revitalizaci stálých expozic. 
Intenzivně byla zahájena příprava jedné z příštích výstav o ba-
rokní literatuře, organizátoři aktuálního ročníku literární soutěže 
Skrytá paměť Moravy shromáždili od žáků a studentů více než 
dvě stovky soutěžních prací, které následně začali pečlivě číst, 
hodnotit a porovnávat odborní porotci. Aby se volnější pracovní 
tempo nepodobalo odpočívání, pozornost kurátorů byla obrá-
cena také na sbírkové předměty. 

Ptactvo rajhradské vyhlíží konec omezování

Část  literárních  dokumentů  byla  pečlivě  digitalizována, 
v elektronické podobě mohou putovat k badatelům a literárním 
historikům bez toho, aby tito odborníci za nimi museli jezdit do 
Rajhradu. Nemalý díl sbírkových listin a fotografií rovněž dostal 
nové ochranné obaly z chemicky inertního nekyselého papíru. 
Poměrně obsáhlý konvolut veršů, které dosud napsal Ivo Ode-
hnal pro děti, byl ve své rukopisně strojopisné podobě systema-
ticky zpracován a vytříděn pro vřazení do tzv. druhého stupně 
muzejní evidence (odborná terminologie), což neznamená nic 
jiného, než zjištění, že Památníku do sbírek básník předal více 
než dva  tisíce básniček určených především nejmladším čte-
nářům. Karanténa nekaranténa, museli se knihovníci také po-
pasovat s přísunem nových svazků a časopisů. Katalogizovali 
nejen čerstvě vydané publikace, ale také knihy od různých dár-
ců, kteří dali přednost Památníku před zavřenými antikvariáty 
a výkupnami starého papíru. Průvodci absolvovali odborné ško-
lení zaměřené na tolik aktuální problematiku kritického myšlení 
při prezentaci uměleckých děl. Před znovuotevřením ve finále 
karantény  vyvstala  také  potřeba  zajistit  ochranné  prostředky, 
pomůcky a dezinfekci pro zaměstnance v „první linii“ a také pro 
návštěvníky. Bitva o zdravý rozum totiž nikdy nekončí!

  Libor Kalina, vedoucí památníku 

 ■Program 2020
Výstavy:
 ■ 18. března ‒ 30. prosince 2020

František Kožík (1909-1997)
Výstava o spisovateli, dramaturgovi, textaři Františku Kožíkovi. 
Autor mnoha historických románů, libretista operet a scenárista 
filmů a divadelních her, zejména pak nevýznamnějšího díla – 
Největšího z Pierotů.

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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HISTORIE, LITERATURA, 
HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

 ■NOVÁ VÝROČNÍ TURISTICKÁ ZNÁMKA 
Z RAJHRADU
Ve spolupráci se Spolkem Putování za Santinim, jehož cílem je 
popularizace odkazu architekta Jana Blažeje Santiniho – Aichla, 
byla počátkem měsíce května vydána u pozvolna blížícího se 
300. výročí úmrtí Jana Blažeje Santiniho – Aichla, nová výroční 
turistická známka, která je k dostání u fr. Jakuba Maria J. Pohla 
OSB v Klášterním obchůdku.

Na přední straně  této výroční  turistické známky, která se 
tematicky  vztahuje  k  Rajhradu,  je  nerealizovaný  návrh  Jana 
Blažeje Santiniho – Aichla „opatské“ mitry, která měla být nad 
opatským chrámem sv. Petra a Pavla umístěna v místech dneš-
ního sanktusníku.

 ■MARIÁNSKÝ „SLOUP“ VE FARNÍM KOSTELE
V měsíci  květnu, který  je zasvě-
cen Panně Marii,  byl  dle  tradice 
ve  farním  kostele  Povýšení  sv. 
Kříže  v Rajhradě upraven  jeden 
z  bočních  oltářů  na  Mariánský, 
před  nímž  se  scházejí  věřící 
a prosí Matku Boží o zprostředko-
vání jejich četných díků a proseb. 

Letošní  mariánský  oltář  je 
ale zcela jiný, než ty předchozí 
a to proto, že socha Panny Ma-
rie, kterou Rajhradští v minulos-
ti nosili  s sebou na každoroční 
děkovnou  pouť  do  Tuřan,  byla 

netradičně  umístěna  na  sloup.  Vznikl  tak,  vlastně  jako  výraz 
poděkování za pozvolné odeznívání epidemie koronaviru i jako 
prosba  o  ochranu  před  další  případnou  vlnou  této  epidemie, 
improvizovaný rajhradský mariánský sloup, obdobně jako tomu 
bylo zvykem na našem území v době baroka.

 ■ DALŠÍ  ČTYŘI „NOVÉ“ VITRÁŽE V RAJHRADICÍCH
Zásluhou četných drobných dárců mohly být v polovině mě-
síce května v lodi filiální kaple sv. Scholastiky v Rajhradicích 
instalovány  dvě  zrekonstruované  a  doplněné  vitráže  sv. 
Leopolda Mandiče OFMCap. a sv. Hedviky Slezské (každá 
v hodnotě 64 000 Kč) a díky příspěvku Obce Rajhradice další 
dvě vitráže sv. Kláry a sv. Barbory (taktéž každá v hodnotě 
64 000 Kč). Nyní zbývá již jen zrekonstruovat a doplnit vitrá-
že sv. Blažeje a sv. Marie Goretti.

 ■SVATODUŠNÍ VIGILIE
V  sobotu  dne  30.  května  ve  20  h.  byla  slavena  v  opatském 
chrámě sv. Petra a Pavla vigilie Seslání ducha Svatého dopro-
vázená zpěvem farního rajhradského pěveckého sboru. Po ní 
proběhlo tradiční přátelské setkání ve farním centru.

pro 45 obcí okresu, řadu nahlášených exkurzí pro obce a školy, 
přednášky, dny otevřených dveří archivu atd. 

Náhlý  příkaz  pro  nástup  všech  pracovníků  přišel  večer 
14. 4. a badatelna byla otevřena v nouzovém režimu 20. dubna 
2020. Badatelé se museli objednávat a studovat mohli zpočát-
ku  zároveň pouze dva. Po  týdnu  jsme  jejich  počet  zvýšili  na 
čtyři osoby v badatelně, avšak stále v bezpečné vzdálenosti od 
sebe. Vše probíhá za přísných hygienických opatření, navíc za-
půjčené archiválie musejí po vrácení badatelem na 72 hodin do 
karantény, než jsou uloženy zpět v depozitáři či trezoru. Pracov-
níci na „home office“ přepisovali desítky  inventářů do nového 
systému, který časem zpřístupní i digitalizované archiválie.

Archiv bez badatelů

Jednu dobrou  zprávu pro badatele  z  doby  korovinarovo-
vé  ale máme,  na webových  stránkách Moravského  zemské-
ho archivu v Brně (zatím na nich odkaz není) byly zveřejněny 
digitalizáty sčítání obyvatel z  let 1857 až 1910 ze všech obcí 
15 okresů tří krajů, a to Jihomoravského kraje, Kraje Vysočina 
a Zlínského kraje,  link zde: https://www.mza.cz/scitacioperaty. 
Jde ovšem o zkušební provoz, tak prosíme o trpělivost.

Ivo Durec, ředitel archivu

Státní okresní archiv Brno-venkov se sídlem v Rajhradě, 
Klášter 81, 664 61 Rajhrad, http://brno-venkov.mza.cz/

Malé ohlédnutí
 ■POSTNÍ ALMUŽNA
Všem těm, kdo se v průběhu postní doby zapojili do již tradiční 
charitní akce Postní almužna, upřímné Pán Bůh zaplať.

Z rajhradské farnosti bylo Oblastní Charitě Rajhrad v těch-
to dnech předáno celkem 64 postních papírových pokladniček 
s ušetřenými finančními prostředky během postní doby, v nichž 
byla dohromady částka 35 202 Kč.

 ■BOŽÍ HROB TENTOKRÁT 
VE FARNÍM KOSTELE
Z  důvodu  vládních  opatření  nebylo 
v  letošním  roce  bohužel  možné  za 
přítomnosti věřících slavit velikonoční 
tridium. Aby mohli věřící navštívit tzv. 
Boží hrob a alespoň na chvíli před ním 
setrvat v tiché soukromé modlitbě, byl 
Boží  hrob  zcela netypicky  „vytvořen“ 
ve farním kostele Povýšení sv. Kříže.

INFORMACE Z FARNOSTI
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Nejel jsem nikam a nesměl jsem z domu.
  Vybaven  jedinou  darovanou  rouškou  jsem  vyrazil  dne 

26.  března  2020  do  rajhradské  lékárny  a  nemusel  jsem  ani 
vystát frontu. Na výkladním skle bylo vyvěšeno oznámení, že 
roušky, rukavice, respirátory a dezinfekce nejsou! Co teď? Na-
štěstí se obrodilo heslo „Národ sobě“ a začala domácí výroba 
roušek a  dezinfekcí. Doneslo  se  ke mně,  že  i  zdejší  radnice 
přeměnila obřadní síň na manufakturu a vyrábí zde to, co v lé-
kárně nebylo. To byla  inspirace i pro sokoly. Na pomoc v boji 
proti koronaviru vyhlásilo vedení TJ Sokol sbírku mezi funkcio-
náři a již dne 1. dubna 2020 jsme měli (bezkontaktně) vybráno 
33 000 Kč. Někdo přispěl i jinak, např. zakoupením materiálu na 
výrobu roušek. Vybrané prostředky byly předány MěÚ v Rajhra-
dě na použití při výrobě ochranných pomůcek. Podle informace 
starosty  města  Mgr.  Ondráčka  byly  peníze  použity  na  úhra-
du nákupu  ingrediencí  pro  dezinfekci. Dezinfekce byla  zčásti 
distribuována do domácností v Rajhradě, zčásti bude použita 
v místní mateřské škole. Sokolům, kteří se na pomoci podíleli, 
upřímně děkujeme!

Sokolovna dočasně bez cvičenců a sportovců

 Zdá se, že život se vrací k normálu, i ten sokolský. Sportuje 
se již na tenisových kurtech, beach volejbalu a nohejbalovém 
hřišti u sokolovny. Začínáme i schůzovat, na pondělí 18. květ-
na byla svolána výborová schůze TJ, na níž bylo rozhodnuto 
o dalším provozu v sokolovně. Taky určíme nový termín konání 
Valné hromady TJ Sokol, který včas oznámíme obvyklými způ-
soby. Těšíme se opět na setkání!

 Jiří Žampach, jednatel a vzdělavatel TJ  
s přispěním Vladimíra Ohlídala, starosty TJ

 ■ „Rafka“ v době koronavirové
Vyhlášení  nouzového  stavu  Vládou  ČR  z  důvodu  pandemie 
COVID-19 dne 12. 3. 2020 omezil chod společnosti ve všech 
směrech a ve sportovní oblasti tomu nebylo jinak. V souvislosti 
s protiepidemickými opatřeními přistoupila Fotbalová asociace 
ČR společně s Jihomoravským fotbalovým svazem k historicky 
prvnímu poválečnému zrušení  jarní  části  amatérských soutě-
ží. Na základě uvedeného přerušila po zimní přípravě všechna 
mužstva RAFK svůj provoz, nehrála se žádná jarní mistrovská 
utkání a ke sportovní činnosti se začala mužstva napříč všemi 
věkovými kategoriemi vracet až po uvolňování protiepidemic-
kých opatření pozvolna až počátkem měsíce května.

I když se život na zeleném trávníku nedobrovolně zastavil, 
chod fotbalového klubu byl zachován i v mimosportovní oblasti 
tím, že činovníci svoji pozornost zaměřili na další budování, zve-
lebování a údržbu fotbalového areálu RAFK. V souladu s naří-
zením Vlády ČR a stanovenými bezpečnostními opatřeními se 
maximálně využilo omezeného provozu areálu RAFK k  tomu, 

Připravujeme
 ■SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ –  
TZV. BOŽÍ TĚLO
Slavnost Těla a Krve Páně bude rajhradské farní společen-
ství  tradičně  slavit  u  Sester  Těšitelek  BSJ  ve  čtvrtek  dne 
11. června od 18 h.

 ■PATROCINIUM U SESTER TĚŠITELEK BSJ
Mše sv. doprovázená zpěvem  farního  rajhradského pěvecké-
ho sboru u příležitosti patrocinia rektorátního kostela Božské-
ho srdce Páně u Sester Těšitelek BSJ bude sloužena v pátek 
19. června od 17 h. 

 ■SLAVNOST PRVNÍHO SVATÉHO PŘIJÍMÁNÍ
Slavnost přistoupení k prvnímu svatému přijímání, které před-
chází  prvé  smíření  se  s Pánem  v  rámci  svátosti  smíření,  se 
bude konat v neděli dne 21. června v 10 h. v opatském chrámu 
sv. Petra a Pavla.

 ■VÝSTAVA LILIÍ
Od 27. června do 6. července se v prostorách Benediktinské-
ho opatství bude zásluhou Specializované základní organizace 
Českého zahrádkářského svazu Brno „Lilium“ konat další roč-
ník již tradiční výstavy lilií. 

 ■ RAJHRADSKÁ POUŤ KE CTI SV. PETRA A PAVLA
Hlavní tzv. Petropavelskou pouť v Rajhradě budeme slavit v ne-
děli dne 28. června. Mše sv., které bude sloužit rajhradský rodák 
P. Pavel Römer, budou v opatském chrámě sv. Petra a Pavla 
tradičně v 8 a 10.30 h.

 ■POUTŇO-POZNÁVACÍ PUTOVÁNÍ DO 
SEVERNÍCH ČECH
V  pondělí  dne  6.  července  se  s  největší  pravděpodobností 
uskuteční  farní poutňo – poznávací zájezd a  to do severních 
Čech.  Konkrétně  navštívíme  farní  kostel  sv.  Jiljí  na Bezdězu 
a samotný hrad Bezděz, kde v minulosti působili tzv. černí be-
nediktini, a následně děkanský kostel sv. Bartoloměje a Panny 
Marie Montserratské  s milostnou  sochou Panny Marie Mont-
serratské v Doksech. 

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je možné do-
hledat  také  na  internetových  stránkách  http://www.farnostrajhrad.
benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

 ■ TJ Sokol Rajhrad a nouzový stav
Přišlo  to  rychle  a  razantně.  Jeden  víkend  jsme  v  sokolovně 
nacvičovali vystoupení k narozeninám našich dvou kamarádů, 
další víkend již nebylo možno, až na výjimky, vyjít na veřejnost. 
A k tomu ještě bylo zapotřebí vybavit se rouškou.

Dne 12. března 2020,  tedy  ještě o den dříve než k  tomu 
přišel pokyn z vedení České obce sokolské, zastavil starosta 
TJ Vladimír Ohlídal veškerou činnost v sokolovně a na hřištích 
Sokola, včetně té schůzovní. Toto rozhodnutí jsem jako jednatel 
TJ podpořil a následně  i ostatní členové výboru. Plánovanou 
Valnou hromadu TJ Sokol na den 17. března 2020 bylo nut-
no  odvolat.  Poněkud  vzdáleně mně  to  připomnělo  situaci  po 
21.  srpnu  1968,  kdy  jsem měl  odjet  na  chmelovou  brigádu. 
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Každý  pátek  po  dobu  jednoho  měsíce  jsme  dezinfikovali 
zastávky  IDS  JMK,  lavičky,  zábradlí,  herní  prvky  na  dětských 
hřištích a další veřejná místa. Naše členky šily bavlněné roušky, 
které jsme předávali zdravotníkům do Vojenské nemocnice Brno.

Při rozvolňování některých opatření  jsme za přísných hy-
gienických pravidel zahájili od května schůzky mladých hasičů 
v menších skupinkách. Děti musí nosit  roušky a při příchodu 
i odchodu jsou jim dezinfikovány ruce. Schůzky probíhají pouze 
za pěkného počasí venku na čerstvém vzduchu.

Hasiči Rajhrad

 ■ Záchranná stanice pro dravé ptáky

„Montáž“ vysílačky na zachráněného luňáka červeného

Provoz  záchranné  stanice  koronavirus  nezastavil.  Při  výjez-
dech, kde přicházíme do kontaktu s lidmi, důsledně dbáme na 
dodržování mimořádných hygienických nařízení. V počtu přija-
tých zvířat jsme na stavu o třetinu méně než v předchozím roce. 
Od začátku roku k datu 15. května jsme přijali 111 zvířat, mezi 
nimi to byla vzácná a pestře zbarvená vlha pestrá anebo přio-
trávený kriticky ohrožený luňák červený. Dravce jsme nakonec 
vypustili s vysílačkou na zádech a nyní sledujeme jeho pohyb. 
Aktuálně v době uzávěrky se nacházel v Chorvatsku. Jedinou 
změnou naší činnosti bylo odpadnutí školních programů a ro-
dinných prohlídek ve stanici.

Jarek Sedláček

 ■ Římskokatolická farnost – Rajhradský pěvecký sbor
Virus  zastihl  náš  sbor  během  vrcholící  přípravy  na  koncerty 
a na velikonoční svátky. Naše nejstarší a prostřední oddělení 
se připravovalo na koncert v Trpíně na Vysočině, kde jsme měli 
vystupovat s velkopáteční a velikonoční kantátou. Zvládli jsme 
jednu zkoušku v plném obsazení i s orchestrem a pak to přišlo. 
Zákaz akcí nad sto lidí. To jsme si ještě říkali, že vyčkáme, že 
to je dočasné a za dva týdny se to obrátí k dobrému. Bohužel 
naopak a my jsme museli zrušit nejen plánované vystoupení, 
ale i pěvecké zkoušky. Nikdo jsme netušili, kdy se budeme opět 
moct  sejít,  ale  stále  jsme  doufali,  že  na  Velikonoce,  největší 
svátky, zazpíváme se vší parádou. Ale opatření to nedovolila, 
a  tak  se poprvé  za desítky  let  z  rajhradského  kůru neozvalo 
radostné aleluja. Naše nejmladší oddělení se chystalo vystoupit 
na svátek matek a jako každý rok maminky obdarovat vlastno-
ručně vyrobeným dárečkem. I děti musely ukončit své zpívání 
a  tvoření a zrušit  květnový společný výlet. V polovině května 
náš  sbor  podle  uvolnění  pravidel  vlády  obnovil  svou  činnost. 
Jsme rádi, že se můžeme potkat ještě před prázdninami a že 
zazpíváme alespoň na rajhradské pouti.

Michaela Žáková

aby mohly být provedeny údržbové práce hrací plochy a přileh-
lého stromového porostu, což není v plném provozu běžné se-
zóny prakticky možné. Konkrétně byla realizována oprava tráv-
níku fotbalového hřiště, byl proveden bezpečnostní ořez stromů 
u hřiště, zpevňování břehů u řeky, výměna přístřešku u budovy 
kabin, rekonstrukce garáže a podobně. Zásadním úkonem byla 
výstavba tréninkové plochy v přilehlém prostoru hlavního hřiště, 
která má  za  cíl  suplovat  náhradní  sportoviště  v  jiných  obcích 
a umožnit  tak navýšení tréninkových  jednotek především mlá-
dežnických  mužstev  s  logistickým  zajištěním  přímo  v  areálu 
RAFK. Pro nejmenší návštěvníky „Rafky“ byla zahájena stavba 
dětského hřiště včetně dalšího přístřešku u kabin a garáží.

Zpevňování břehů a příprava nové tréninkové plochy

V duchu starého českého přísloví  „I  špatné  je k něčemu 
dobré“ dobrovolní členové Rafky v této nelehké době nezaháleli 
a obětovali svůj čas k plnění stanovených principů a cílů spolku 
ve smyslu sportovního i společenského rozvoje. Výše uvedené 
práce byly realizovány především svépomocnou formou, čímž 
došlo k úspoře nemalých finančních prostředků, které budou po 
uplynutí restriktivních opatření potřeba k zajištění bezproblémo-
vého chodu RAFK v následujících letech.

PhDr. Dušan Gáč, člen výkonného výboru RAFK, z. s.

 ■Hasiči v době koronavirové
Ačkoliv byla v době nouzového stavu zakázána veškerá spole-
čenská dění i volnočasové kroužky, tím pádem i scházení oddílu 
mladých hasičů, pokračovali  jsme v práci s dětmi elektronicky. 
Pomocí  platformy  pro  konferenční  hovory  jsme  zahájili  online 
schůzky. Připravili  jsme různé  testy a soutěže, které  jsme ná-
sledně  společně  vyhodnocovali. Bohužel  jsme pro  letošní  rok 
zrušili konání tradiční rajhradské akce pálení čarodějnic. Stejně 
jako naše interní akce pro děti v podobě výletů a zábavy.

Rajhradští hasiči dezinfikují podchod na nádraží

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY



19

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY UŽITEČNÉ INFORMACE

Jak nakládat s odpadem v době 
koronavirové pandemie 
s  Domácnosti s nenakaženými 

osobami bez nařízených 
karanténních opatření:

•  Nakládejte s komunálním odpadem jako obvykle.
•  Třiďte jako obvykle do barevných kontejnerů (pytlů). 
•  Směsný komunální odpad odkládejte do černých 

kontejnerů (na místa k tomu určená). 
•  Jednorázové ochranné pomůcky (roušky/respiráto-

ry/rukavice) můžete po použití odkládat do směsné-
ho komunálního odpadu. Vždy je ale předtím vložte 
do plastového obalu a následně ještě do dalšího 
plastového obalu, který pevně zavážete.

•  Nikdy nedávejte zavázané pytle mimo černé kontej-
nery. Chráníte tak zdraví „popelářů“.

•  Před a po manipulaci s odpady si pokaždé umyjte 
pečlivě ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

s  Domácnosti s minimálně jeDnou 
osobou v povinné nařízené 
karanténě: 

• Odpady netřiďte. 
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic 

a kapesníků) od osob v karanténě, u kterých není 
prokázáno onemocnění COVID-19, ukládejte do 
plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 
0,2 mm. Po naplnění (nejpozději však do 24 hodin) 
pytel pevně zavažte a na povrchu ošetřete dezin-
fekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je nutné 
takové obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte 
ještě do druhého pytle a zavažte. 

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním pro-
středkem a zavázaný pytel až pak dejte do černého 
kontejneru na směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. 
Chráníte tak zdraví „popelářů”.

•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě 
umyjte ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

Důležité upozornění:
Pokud jste vytřídili nepotřebný materiál určený na sběrný dvůr, s jeho odnosem či 

odvozem vyčkejte až do ukončení nouzového stavu a zákazu volného pohybu osob!

s   obce v karanténě: 
•   V územích nebo obcích, kde byla v důsledku výskytu onemocnění 

COVID-19 vyhlášena karanténa, je nutné přijmout opatření na základě 
zhodnocení rizik pro pracovníky svozových firem i obyvatel. 

•   Specifická opatření pro tyto případy by měl stanovit místně příslušný 
úřad po konzultaci s orgánem ochrany veřejného zdraví (OOVZ) 
a svozovými firmami. 

s  Domácnosti s potvrzenou nákazou 
nemocí coviD-19: 

• Odpady netřiďte.
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic a ka-

pesníků) od osob s prokázaným onemocněním  
COVID-19 ukládejte do plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 0,2 mm. Po 
naplnění (nejpozději však do 24 hodin) pytel pevně zavažte 
a na povrchu ošetřete dezinfekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je třeba takové 
obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte ještě do druhého 
pytle a zavažte.

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním prostředkem 
a zavázaný pytel až pak dejte do černého kontejneru na 
směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. Chrání-
te tak zdraví „popelářů“. 

•  Buďte ohleduplní.
•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě umyjte 

ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte dezinfekční gel.
•  Ukládání odpadu do sběrné nádoby, svoz odpadu 

a jeho konečné odstranění by však mělo vycházet z lo-
kálních možností bezpečného odstraňování směsného 
komunálního odpadu a minimalizace rizika pro pracov-
níky, kteří nakládají s odpady, ale i rizika pro ostatní 
občany. 
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